Дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

АДРЕС ИЗЪЯТ 20 декабря 2024 года

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе 

председательствующего судьи Шипаевой Д.А.,

при секретаре Николаевой Е.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3, ее защитника по соглашению адвоката Карандашова В.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженки АДРЕС ИЗЪЯТ, имеющей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ранее судимой:

- по приговору Центрального районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.2 ст.291.1, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев, на основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. ДАТА ИЗЪЯТАг. снята с учета в уголовно-исполнительной инспекции в связи с истечением испытательного срока, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.327, ч.2 ст.291.1, ч.5 ст.33, ч.3 ст.327, ч.5 ст.33, ч.3 ст.327 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий; а также трижды совершила пособничество в приобретении в целях использования и в использовании заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право и освобождающего от обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу (распоряжению) Государственного учреждения здравоохранения «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (далее по тексту – ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-к от ДАТА ИЗЪЯТА, Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), принята на должность врача-терапевта участкового. 

В соответствии с п.п. 5.1., 5.2.1.3., 5.2.2.1, 5.2.2.3., 5.2.2.9., 5.2.4.1., 5.2.6.3., 5.2.6.4., 5.2.6.7., 5.2.6.8., 8.8. должностной инструкции врача-терапевта участкового терапевтического отделения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, утвержденной ДАТА ИЗЪЯТА и.о. главного врача ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО8, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обязана: оказывать первичную медико-социальную помощь взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника; оказывать медицинскую помощь в неотложной форме пациентам при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни; проводить обследования пациента с целью установления диагноза; собирать жалобы, анамнеза жизни и заболевания пациента; проводить полное физикальное обследование пациента (осмотр, пальпация, перкуссия, аускультация); формулировать предварительный диагноз и составлять план лабораторных и инструментальных обследований пациента; устанавливать диагноз с учетом действующей международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ); проводить экспертизу временной нетрудоспособности и работать в составе комиссии, осуществляющей экспертизу временной нетрудоспособности; вести медицинскую документацию (медицинские карты амбулаторных больных, выписки рецептов, оформление льготных рецептов для граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг и т.д.), в том числе в электронном виде. Регистрировать все случаи оказания медицинской помощи в системе интегрированной электронной медицинской карты Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в соответствии с доведенными объемами медицинской помощи в рамках программы обязательного медицинского страхования и формирования по данным случаям документа для отправки в ИЭМК ЕГИСЗ; контролировать выполнение должностных обязанностей медицинской сестрой участковой и иными находящимися в распоряжениями медицинскими работниками; обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами; своевременно, непосредственно при осмотре, заполнять всю медицинскую и иную документацию, отражающую всю объективную картину при осмотре больного, с назначением лечения и указанием рекомендаций профилактического и иного характера. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов врач-терапевт участковый может быть привлечен в соответствии с законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности. 

Согласно п.2 Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "терапия", утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн, медицинская помощь оказывается в виде: первичной медико-санитарной помощи; скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи; специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи; паллиативной медицинской помощи.

Согласно п.3 вышеназванного порядка, медицинская помощь может оказываться в следующих условиях: вне медицинской организации (по месту вызова бригады скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, а также в транспортном средстве при медицинской эвакуации); амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение); в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское наблюдение и лечение в дневное время, не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения); стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение).

Согласно п. 3 Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн, листок нетрудоспособности формируют (выдают) медицинские работники медицинских организаций, а именно: лечащие врачи медицинских организаций (за исключением врачей структурного подразделения медицинской организации, оказывающего скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь).

Согласно п.5 указанных условий, формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, либо в истории болезни стационарного больного или иной медицинской документации, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы.

Согласно п. 2 ст.59 Федерального закона РФ от ДАТА ИЗЪЯТА №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично формирует в форме электронного документа или в отдельных случаях выдает в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до пятнадцати календарных дней включительно, а в случаях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, - фельдшером либо зубным врачом, которые единолично формируют в форме электронного документа или в отдельных случаях выдают в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до десяти календарных дней включительно.

Согласно п. 3.2 ст.59 указанного Федерального закона, листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, или выдается в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

В этой связи, врач-терапевт участковый ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в силу занимаемой должности, является должностным лицом, так как выполняет организационно-распорядительные функции в государственном учреждении по принятию решений о выдаче гражданам листов временной нетрудоспособности, которые влекут юридические последствия в виде освобождения от обязанности выполнять свои трудовые функции.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, Свидетель №3, решил с целью получения права на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей дать взятку врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ за совершение заведомо незаконных действий, а именно за оформление поддельных листков временной нетрудоспособности в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к их открытию, в значительном размере, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Для реализации задуманного, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, Свидетель №3, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обратился к своей знакомой ФИО3, работающей медицинской сестрой в ГБУ ВО «Исполнительная Дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», с просьбой в оформлении поддельных листков временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра. 

В этот момент, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, то есть на непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и на иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и дачи взятки, за совершение заведомо незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов, подрыва их авторитета, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая этого, действуя умышленно, с целью поднятия своего авторитета со стороны работников ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», посредством сотовой связи обратилась к врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ с просьбой об оформлении Свидетель №3 поддельных электронных листков временной нетрудоспособности за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по 160.09.2022, при этом сообщив, что она (ФИО3) будет выступать посредником в даче взятки врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», путем передачи ей наличных денежных средств, поступивших от Свидетель №3, частями, на что Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ согласилась. Согласно достигнутой договоренности между Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО3, последняя, являясь посредником во взяточничестве, должна была снимать денежные средства с банковского счета ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО9, находящегося в ее пользовании, и передавать наличные денежные средства, поступившие от Свидетель №3 в виде взятки, Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, лично сообщила Свидетель №3 о наличии возможности оформления поддельных электронных листков временной нетрудоспособности за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за денежное вознаграждение врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в размере 35 100 рублей, без фактических проверок состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, а также продиктовала номер банковской карты, открытый на имя ФИО9, находящийся в ее пользовании, для перечисления денежных средств в виде взятки за оформление поддельных электронных листков временной нетрудоспособности для последующей передачи врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, на что Свидетель №3 согласился.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в 12 часов 28 минут, Свидетель №3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящийся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 6 000 рублей, являющиеся частью денежных средств от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, лично, из рук в руки, передала врачу-терапевту участковому ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» наличными часть денежных средств в размере 6 000 рублей, являющихся частью взятки от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 09 часов 16 минут, Свидетель №3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышленно, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящийся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 6 000 рублей, являющиеся частью денежных средств от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, лично, из рук в руки, передала врачу-терапевту участковому ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» наличными часть денежных средств в размере 6 000 рублей, являющихся частью взятки от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 20 часов 59 минут, Свидетель №3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышленно, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящийся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 6 000 рублей, являющиеся частью денежных средств от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, лично, из рук в руки, передала врачу-терапевту участковому ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» наличными часть денежных средств в размере 6 000 рублей, являющихся частью взятки от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 13 часов 09 минут, Свидетель №3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящейся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 6 000 рублей, являющиеся частью денежных средств от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, лично, из рук в руки, передала врачу-терапевту участковому ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» наличными часть денежных средств в размере 6 000 рублей, являющихся частью взятки от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 18 часов 30 минут, Свидетель №3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышленно, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящийся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 5 000 рублей, являющиеся частью денежных средств от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, лично, из рук в руки, передала врачу-терапевту участковому ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» наличными часть денежных средств в размере 5 000 рублей, являющихся частью взятки от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №3, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №3 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №3 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 19 часов 59 минут, Свидетель №3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышленно, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящейся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 4 000 рублей, являющиеся частью денежных средств от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 14 часов 49 минут, Свидетель №3, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышленно, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящейся в пользовании ФИО3, денежные средства в сумме 2 100 рублей, являющиеся частью денежных средств от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, лично, из рук в руки, передала врачу-терапевту участковому ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» наличными часть денежных средств в размере 6 100 рублей, являющихся частью взятки от общей суммы взятки в размере 35 100 рублей.

Тем самым, ФИО3, непосредственно передала по поручению Свидетель №3, взятку в виде денежных средств в значительном размере, в сумме 35 100 рублей должностному лицу – врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ за оформление поддельных листов временной нетрудоспособности за период с 23.03.2022г. по 16.09.2022г., в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к его оформлению. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-л от ДАТА ИЗЪЯТА Государственного бюджетного учреждения АДРЕС ИЗЪЯТ «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» (далее по тексту – ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ») Свидетель №7 принят на работу на должность водителя автомобиля.

Согласно приказу о приеме работника на работу Государственного учреждения здравоохранения «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (далее по тексту – ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-к от ДАТА ИЗЪЯТА, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) принята на работу медицинской сестрой участковой. 

В соответствии с п. 3.10. должностной инструкции медицинской сестры участковой терапевтического отделения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, утвержденной ДАТА ИЗЪЯТА главным врачом ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обязана оформлять документацию по экспертизе временной нетрудоспособности в установленном порядке и документы для направления на медико-социальную экспертизу, а также заключение о необходимости направления пациентов по медицинским показаниям на санитарно-курортное лечение.

Согласно п.2 Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «терапия», утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн, медицинская помощь оказывается в виде: первичной медико-санитарной помощи; скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи; специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи; паллиативной медицинской помощи.

Согласно п.3 указанного порядка, медицинская помощь может оказываться в следующих условиях: вне медицинской организации (по месту вызова бригады скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, а также в транспортном средстве при медицинской эвакуации); амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение); в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское наблюдение и лечение в дневное время, не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения); стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение).

Согласно п.3 Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн, листок нетрудоспособности формируют (выдают) медицинские работники медицинских организаций, а именно: лечащие врачи медицинских организаций (за исключением врачей структурного подразделения медицинской организации, оказывающего скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь).

Согласно п.9 указанных условий, формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, либо в истории болезни стационарного больного или иной медицинской документации, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы.

Согласно п.2 ст.59 Федерального закона РФ от ДАТА ИЗЪЯТА №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично формирует в форме электронного документа или в отдельных случаях выдает в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до пятнадцати календарных дней включительно, а в случаях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, - фельдшером либо зубным врачом, которые единолично формируют в форме электронного документа или в отдельных случаях выдают в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до десяти календарных дней включительно.

Согласно п.3.2 ст.59 указанного Федерального закона, листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, или выдается в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, Свидетель №7 решил получить поддельный электронный листок временной нетрудоспособности для освобождения от исполнения им своих трудовых обязанностей, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Для реализации задуманного, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, Свидетель №7, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обратился к своей знакомой ФИО3, выступающей в роли посредника, работающей в ГБУ ВО «Исполнительная Дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», с просьбой о содействии в приобретении поддельного листка временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра. 

В этот момент, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на пособничество Свидетель №7 в приобретении заведомо поддельного иного официального документа – электронного листка временной нетрудоспособности, путем предоставления информации и устранения препятствий совершения преступления, для реализации которого ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, ФИО3, посредством сотовой связи, лично, обратилась к медицинской сестре ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ с просьбой в оформлении Свидетель №7 поддельного листка временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, при этом заранее договорившись, что денежные средства в сумме 3 600 рублей, Свидетель №7 будет перечислять через ФИО3 и его дочь - Свидетель №9 на банковский счет ПАО «Сбербанк», открытый на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на что последняя ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, и желая их наступления, действуя умышленно, предоставила Свидетель №7 информацию о наличии возможности оформления поддельного листка временной нетрудоспособности за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за денежное вознаграждение неустановленному лицу из числа врачей-терапевтов ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в размере 3 600 рублей, без фактических проверок состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, а также предоставила последнему банковские реквизиты счета, открытого на имя ЛицаДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для последующего перевода денежных средств в виде взятки за оформление поддельного листка временной нетрудоспособности в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к его открытию, на что Свидетель №7 согласился. 

Продолжая оказывать содействие, ДАТА ИЗЪЯТА, в 11 часов 06 минут, ФИО3, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя мобильное приложение «Сбербанк» перевела с банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящейся в пользовании ФИО3 на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр-кт им.ФИО10, АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ часть денежных средств в сумме 1 500 рублей для их последующей передачи должностному лицу ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

ДАТА ИЗЪЯТА, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», обратилась к неустановленному лицу из числа медицинских работников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, обладающего правом и возможностью оформления гражданам листка временной нетрудоспособности, с просьбой об оформлении Свидетель №7 листка временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, предоставив при этом указанному лицу ложные сведения о прохождении Свидетель №7 медицинского осмотра у врача-терапевта и о наличии у него заболевания, предоставляющего право на освобождение от исполнения трудовых обязанностей, на что указанное неустановленное лицо из числа сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи неосведомленным о преступных намерениях Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, ответило своим согласием. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо из числа сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи неосведомленным о преступных намерениях Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи неосведомленным о преступных намерениях ЛицаДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, полагая, что у Свидетель №7 имеется заболевание, предоставляющее право на освобождение от исполнения трудовых обязанностей, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, при неустановленных следствием обстоятельствах, внесло в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №7, полученные от Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №7 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, который в действительности не имел медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 16 часов 00 минут, Свидетель №7, находясь по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Генерала Степанищева, АДРЕС ИЗЪЯТ, передал Свидетель №9, не осведомив о своих преступных намерениях, наличные денежные средства в размере 2 100 рублей для последующего перевода денежных средств на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр-кт им.ФИО10, АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 16 часов 12 минут, Свидетель №9, будучи неосведомленной о преступных намерениях Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Генерала Степаннищева, АДРЕС ИЗЪЯТ, используя мобильное приложение «Сбербанк» перевела с банковского счета, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», на ее имя, на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр-кт им.ФИО10, АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, часть денежных средств в сумме 2 100 рублей.

Свидетель №7, находясь по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. гвардии Майора Степанищева, АДРЕС ИЗЪЯТ, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, пользуясь открытым на его имя электронным листком нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который предоставлял ему право не выходить на работу по причине временной нетрудоспособности и освобождал от обязанностей исполнения трудовых функции, на работу в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» не выходил, трудовые функции согласно ТК РФ не осуществлял, при этом не сообщая работодателю об отсутствии оснований для неявки на работу. 

Тем самым, ФИО3 путем предоставления информации, содействовала Свидетель №7 в приобретении и использовании им поддельного электронного листка нетрудоспособности период с 09.01.2023г. по 20.01.2023г., а также умалчивала перед руководством ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» об отсутствии у Свидетель №7 законных оснований, освобождающих от исполнения трудовых обязанностей, тем самым устраняла препятствия для совершения Свидетель №7 преступления.

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-л от ДАТА ИЗЪЯТА Государственного бюджетного учреждения АДРЕС ИЗЪЯТ «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» (далее по тексту – ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ») Свидетель №7 принят на работу на должность водителя автомобиля.

Согласно приказу о приеме работника на работу Государственного учреждения здравоохранения «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (далее по тексту – ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-к от ДАТА ИЗЪЯТА, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ принята на работу медицинской сестры участковой. 

В соответствии с п. 3.10. должностной инструкции медицинской сестры участковой терапевтического отделения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, утвержденной ДАТА ИЗЪЯТА главным врачом ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обязана оформлять документацию по экспертизе временной нетрудоспособности в установленном порядке и документы для направления на медико-социальную экспертизу, а также заключение о необходимости направления пациентов по медицинским показаниям на санитарно-курортное лечение.

Согласно п.2 Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «терапия», утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн, медицинская помощь оказывается в виде: первичной медико-санитарной помощи; скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи; специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи; паллиативной медицинской помощи.

Согласно п.3 указанного порядка, медицинская помощь может оказываться в следующих условиях: вне медицинской организации (по месту вызова бригады скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, а также в транспортном средстве при медицинской эвакуации); амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение); в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское наблюдение и лечение в дневное время, не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения); стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение).

Согласно п.3 Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн, листок нетрудоспособности формируют (выдают) медицинские работники медицинских организаций, а именно: лечащие врачи медицинских организаций (за исключением врачей структурного подразделения медицинской организации, оказывающего скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь).

Согласно п.9 указанных условий, формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, либо в истории болезни стационарного больного или иной медицинской документации, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы.

Согласно п.2 ст.59 Федерального закона РФ от ДАТА ИЗЪЯТА №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично формирует в форме электронного документа или в отдельных случаях выдает в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до пятнадцати календарных дней включительно, а в случаях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, - фельдшером либо зубным врачом, которые единолично формируют в форме электронного документа или в отдельных случаях выдают в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до десяти календарных дней включительно.

Согласно п.3.2 ст.59 указанного Федерального закона, листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, или выдается в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, Свидетель №7 решил получить поддельный электронный листок временной нетрудоспособности для освобождения от исполнения им своих трудовых обязанностей, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Для реализации задуманного, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, Свидетель №7, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обратился к своей знакомой ФИО3, выступающей в роли посредника, работающей в ГБУ ВО «Исполнительная Дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», с просьбой о содействии в приобретении поддельного листка временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра. 

В этот момент, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на пособничество Свидетель №7 в приобретении заведомо поддельного иного официального документа – электронного листка временной нетрудоспособности, а также в их использовании, путем предоставления информации и устранения препятствий в совершении преступления, для реализации которого посредством сотовой связи, лично, обратилась к медицинской сестре ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ с просьбой в оформлении Свидетель №7 поддельного листка временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, при этом заранее договорившись, что денежные средства в сумме 2 800 рублей, Свидетель №7 будет передавать лично Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», на что Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ответила своим согласием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, и желая их наступления, действуя умышленно, предоставила Свидетель №7 информацию о наличии возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА за денежное вознаграждение врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в размере 2 800 рублей, без фактических проверок состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, а также предоставила последнему банковские реквизиты счета, открытого на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для последующего перевода денежных средств в виде взятки за оформление поддельного листка временной нетрудоспособности в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к его открытию, на что Свидетель №7 согласился. 

ДАТА ИЗЪЯТА, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», обратилась к неустановленному лицу из числа медицинских работников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, обладающего правом и возможностью оформления гражданам листка временной нетрудоспособности, с просьбой об оформлении Свидетель №7 листка временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, предоставив при этом указанному лицу ложные сведения о прохождении Свидетель №7 медицинского осмотра у врача-терапевта и о наличии у него заболевания, предоставляющего право на освобождение от исполнения трудовых обязанностей, на что указанное неустановленное лицо из числа сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи неосведомленным о преступных намерениях Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, ответило своим согласием. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо из числа сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи неосведомленным о преступных намерениях Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи неосведомленным о преступных намерениях Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, полагая, что у Свидетель №7 имеется заболевание, предоставляющее право на освобождение от исполнения трудовых обязанностей, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, при неустановленных следствием обстоятельствах, внесло в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №7, полученные от Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №7 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, который в действительности не имел медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, Свидетель №7, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, передал Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наличные денежные средства в размере 2 800 рублей за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо из числа сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи неосведомленным о преступных намерениях Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи неосведомленным о преступных намерениях Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и Свидетель №7, полагая, что у Свидетель №7 имеется заболевание, предоставляющее право на освобождение от исполнения трудовых обязанностей, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, при неустановленных следствием обстоятельствах, внесло в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №7, полученные от Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №7 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, который в действительности не имел медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности. 

Свидетель №7, находясь по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. гвардии майора Степанищева, АДРЕС ИЗЪЯТ, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, пользуясь открытыми на его имя электронными листками нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который предоставлял ему право не выходить на работу по причине временной нетрудоспособности и освобождал от обязанностей исполнения трудовых функций, на работу в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» не выходил, трудовые функции согласно ТК РФ не осуществлял, при этом не сообщая работодателю об отсутствии оснований для неявки на работу.

Тем самым, ФИО3 путем предоставления информации, содействовала Свидетель №7 в приобретении и использовании им поддельных электронных листков нетрудоспособности период с 31.08.2023г. по 19.09.2023г., а также умалчивала перед руководством ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» об отсутствии у Свидетель №7 законных оснований, освобождающих от исполнения трудовых обязанностей, тем самым устраняла препятствия для совершения Свидетель №7 преступления. 

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА Государственного учреждения «Автохозяйство АДРЕС ИЗЪЯТ» (в настоящее время переименовано в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ») Свидетель №11 принят на работу на должность водителя 3 класса.

Согласно приказу (распоряжению) Государственного учреждения здравоохранения «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (далее по тексту – ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-к от ДАТА ИЗЪЯТА, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ принята на должность врача-терапевта участкового. 

В соответствии с п.п. 5.1., 5.2.1.3., 5.2.2.1, 5.2.2.3., 5.2.2.9., 5.2.4.1., 5.2.6.3., 5.2.6.4., 5.2.6.7., 5.2.6.8., 8.8. должностной инструкции врача-терапевта участкового терапевтического отделения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, утвержденной ДАТА ИЗЪЯТА и.о. главного врача ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО8, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обязана: оказывать первичную медико-социальную помощь взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника; оказывать медицинскую помощь в неотложной форме пациентам при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни; проводить обследования пациента с целью установления диагноза; собирать жалобы, анамнеза жизни и заболевания пациента; проводить полное физикальное обследование пациента (осмотр, пальпация, перкуссия, аускультация); формулировать предварительный диагноз и составлять план лабораторных и инструментальных обследований пациента; устанавливать диагноз с учетом действующей международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ); проводить экспертизу временной нетрудоспособности и работать в составе комиссии, осуществляющей экспертизу временной нетрудоспособности; вести медицинскую документацию (медицинские карты амбулаторных больных, выписки рецептов, оформление льготных рецептов для граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг и т.д.), в том числе в электронном виде. Регистрировать все случаи оказания медицинской помощи в системе интегрированной электронной медицинской карты Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в соответствии с доведенными объемами медицинской помощи в рамках программы обязательного медицинского страхования и формирования по данным случаям документа для отправки в ИЭМК ЕГИСЗ; контролировать выполнение должностных обязанностей медицинской сестрой участковой и иными находящимися в распоряжениями медицинскими работниками; обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами; своевременно, непосредственно при осмотре, заполнять всю медицинскую и иную документацию, отражающую всю объективную картину при осмотре больного, с назначением лечения и указанием рекомендаций профилактического и иного характера. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов врач-терапевт участковый может быть привлечен в соответствии с законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности. 

Согласно п.2 Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "терапия", утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн, медицинская помощь оказывается в виде: первичной медико-санитарной помощи; скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи; специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи; паллиативной медицинской помощи.

Согласно п.3 вышеназванного порядка, медицинская помощь может оказываться в следующих условиях: вне медицинской организации (по месту вызова бригады скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, а также в транспортном средстве при медицинской эвакуации); амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение); в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское наблюдение и лечение в дневное время, не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения); стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение).

Согласно п. 3 Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн, листок нетрудоспособности формируют (выдают) медицинские работники медицинских организаций, а именно: лечащие врачи медицинских организаций (за исключением врачей структурного подразделения медицинской организации, оказывающего скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь).

Согласно п.5 указанных условий, формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, либо в истории болезни стационарного больного или иной медицинской документации, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы.

Согласно п. 2 ст.59 Федерального закона РФ от ДАТА ИЗЪЯТА №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично формирует в форме электронного документа или в отдельных случаях выдает в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до пятнадцати календарных дней включительно, а в случаях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, - фельдшером либо зубным врачом, которые единолично формируют в форме электронного документа или в отдельных случаях выдают в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до десяти календарных дней включительно.

Согласно п. 3.2 ст.59 указанного Федерального закона, листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, или выдается в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

В этой связи, врач-терапевт участковый ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в силу занимаемой должности, является должностным лицом, так как выполняет организационно-распорядительные функции в государственном учреждении по принятию решений о выдаче гражданам листов временной нетрудоспособности, которые влекут юридические последствия в виде освобождения от обязанности выполнять свои трудовые функции.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, Свидетель №11, решил получить поддельный листок временной нетрудоспособности для освобождения от выполнения своих трудовых обязанностей за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Для реализации задуманного, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, Свидетель №11, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обратился к своей знакомой ФИО3, работающей медсестрой в ГБУ ВО «Исполнительная Дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», с просьбой о содействии в приобретении поддельного листка о временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра.

В этот момент, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на пособничество Свидетель №11 в приобретении заведомо поддельного иного официального документа – электронного листка временной нетрудоспособности, а также в их использовании, путем предоставления информации и устранения препятствий в совершении преступления, для реализации которого ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством сотовой связи, лично, обратилась к врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ с просьбой в оформлении Свидетель №11 поддельного листка о временной нетрудоспособности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, при этом заранее договорившись, что денежные средства в сумме 2 100 рублей, Свидетель №11 будет перечислять на банковский счет ПАО «Сбербанк», открытый на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ частями, на что Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ответила своим согласием. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, и желая их наступления, действуя умышленно, предоставила Свидетель №11 информацию о наличии возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за денежное вознаграждение врачу-терапевту ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в размере 2 100 рублей, без фактических проверок состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, а также предоставила последнему банковские реквизиты счета, открытого на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для последующего перевода денежных средств в виде взятки за оформление поддельного листка временной нетрудоспособности в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к его открытию, на что Свидетель №11 согласился. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в 08 часов 21 минуту, Свидетель №11, находясь по месту осуществления своей трудовой деятельности по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А», на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ денежные средства в размере 1 050 рублей за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДАТА ИЗЪЯТА, в 19 часов 38 минут, Свидетель №11, находясь по месту осуществления своих трудовых обязанностей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышленно, используя приложение «Сбербанк Онлайн», со своего расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Коммунистическая, АДРЕС ИЗЪЯТ, на его имя, перевел на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А», на имя Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, денежные средства в размере 1 050 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении фиктивного листка временной нетрудоспособности на его имя, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №11, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №11 право не выходить на работу по причине временной нетрудоспособности и освобождение от обязанностей исполнения трудовых функции согласно Трудовому кодексу РФ (далее по тексту – ТК РФ) в период действия электронного листка временной нетрудоспособности с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №11 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности. 

ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, находясь в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности Свидетель №11, (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей Свидетель №11 право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, заведомо зная о том, что Свидетель №11 не имеет медицинских показаний для оформления листка временной нетрудоспособности.

Свидетель №11, находясь по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, пользуясь открытыми на его имя электронными листками нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который предоставлял ему право не выходить на работу по причине временной нетрудоспособности и освобождал от обязанностей исполнения трудовых функции, на работу в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» не выходил, трудовые функции согласно ТК РФ не осуществлял, при этом не сообщая работодателю об отсутствии оснований для неявки на работу.

Тем самым, ФИО3 путем предоставления информации, содействовала Свидетель №11 в приобретении и использовании им поддельного электронного листка временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а также умалчивала перед руководством ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» об отсутствии у Свидетель №11 законных оснований, освобождающих от исполнения трудовых обязанностей, тем самым устраняла препятствия для совершения Свидетель №11 преступления.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в посредничестве во взяточничестве, то есть непосредственной передаче взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий признала в полном объеме, не оспаривала обстоятельств предъявленного обвинения по данному эпизоду преступления, вину в трех эпизодах пособничества в приобретении в целях использования и в использовании заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право и освобождающего от обязанностей не признала. При этом показала, что она работала в администрации медсестрой по предрейсовому осмотру водителей, проверяла их на наличие алкоголя, тестировала, принимала решение о выпуске их на линию. Ранее она работала медсестрой в клинической поликлинике ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, и была знакома с врачом Свидетель №2 и медсестрой ФИО30. В сентябре 2021г. к ней обращался водитель Свидетель №3, с просьбой помочь найти грамотного врача-терапевта, она посоветовала ему обратиться к врачу Свидетель №2, с которой ранее работала. Она позвонила Свидетель №2 и узнала, сможет ли она выдать ФИО29 больничный, на что та согласилась, назвала сумму 11000 рублей, о чем она, ФИО3 сообщила ФИО29. В марте 2022г. Свидетель №3 вновь обратился к ней, и попросил помочь продлить больничный с 23.03.2022г. по 16.09.2022г., она вновь позвонила врачу Свидетель №2 и спросила у нее сможет ли та это сделать, на что Свидетель №2 согласилась, и назвала сумму 35100 рублей, о чем она сообщила ФИО29. Он согласился, оплачивал сумму частями, при этом переводил денежные средства на банковскую карту матери ФИО3 – ФИО4, а она, ФИО3, снимала указанные денежные средства, и передавала их врачу Свидетель №2 Всего она передала Свидетель №2 35100 руб., при этом она понимала, что совершает незаконные действия, в чем в настоящее время раскаивается. Также к ней, ФИО3, обращались и другие водители, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №11, с просьбой помочь в оформлении больничных листов. В сентябре 2022г. с данной просьбой к ней обращался Свидетель №5, после чего она позвонила медсестре Свидетель №10, чтобы узнать есть ли такая возможность, на что Свидетель №10 ответила утвердительно, назвала сумму 2100 руб., о чем ФИО3 сообщила Свидетель №5, после чего он передал ей, ФИО3, указанную сумму, а она перевела Свидетель №10 2100 руб. с банковской карты своей матери ФИО4. О том, будет ли выдан больничный лист Свидетель №5 она не знала, просто звонила узнать имеется ли у Свидетель №10 такая возможность. В январе 2023г. к ней с аналогичной просьбой открыть больничный обращался водитель Свидетель №7, и она также позвонила медсестре Свидетель №10, та ответила утвердительно и назвала сумму 1500 руб., данную сумму Свидетель №7 передал ей, а она перевела ее ФИО11 В сентябре 2023г. Свидетель №7 вновь обратился в ней с просьбой открыть фиктивный больничный лист, и она позвонила Свидетель №10, и та вновь согласилась. Свидетель №7 передавал денежные средства за этот больничный лист Свидетель №10 В декабре 2023г. к ней обратился водитель Свидетель №11 также с просьбой оформления фиктивного больничного листа, она назвала ему номер поликлиники и фамилию врача Свидетель №2, денежные средства за открытие этого больничного листа Свидетель №11 переводил врачу Свидетель №2 Также показала, что после обращения к ней граждан с просьбами открыть фиктивные больничные листы, она звонила врачу Свидетель №2 и медсестре Свидетель №10, и узнавала, есть ли у них возможность принять этих граждан, а о том, будут ли открыты им больничные она не знала, денежных средств за свои услуги не получала, сумму за открытие фиктивных больничных листов называли Свидетель №2 и Свидетель №10, а она передавала эту информацию гражданам.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемых ей преступлений, несмотря на частичное признание вины, подтверждается доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного заседания. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в качестве обвиняемого в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о том, что у него в пользовании имеется банковская карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытая в ПАО «Сбербанк» на его имя, с привязанным банковским счетом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с привязанным абонентским номером 

<

***>. Данная банковская карта открыта в ПАО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в Волгоградском отделении ПАО «Сбербанк». От коллег, кого именно уже не вспомнит, ему стало известно о том, что ФИО3 может оказать содействие в открытии фиктивных больничных листков за денежные средства, так как ранее работала в ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». При этом за больничные листки нужно просто заплатить деньги и в поликлинику ходить не надо будет. ДАТА ИЗЪЯТА он, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, впервые лично, позвонив на абонентский номер 

<

***>, обратился к ФИО3, работающей в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности медсестры, с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного больничного листана несколько недель. В ответ на его просьбу ФИО3 сообщила, что за открытие больничного листа на несколько недель необходимо будет перевести денежные средства на общую сумму 11 000 рублей, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» через абонентский номер 

<

***>. Так как у него не было всей суммы, то он переводил ее частями. Ему потом стало известно, что этот абонентский номер принадлежит Свидетель №2, которая являлась врачом-терапевтом в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». При этом он Свидетель №2 никогда не видел, с ней знаком не был, на приеме у нее не появлялся. Так ему был открыт фиктивный больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА., который в последующем был продлен с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Какого-либо медикаментозного лечения он не получал, анализы не сдавал, к врачу-терапевту на осмотры не ходил, врач-терапевт его не осматривал в ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ни разу не приходил. При этом больничных листков было несколько, как он считает, это было сделано для того, чтобы ни у кого не возникло сомнений в его болезнях. При этом, перерывов в больничных с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА не было, то есть он не выходил на работу. Кроме Свидетель №2 он никому более денежных средств не переводил. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время он, находясь по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер, как впоследствии ему стало известно, Свидетель №2, и перевел денежные средства со своего банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 5 000 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время он, находясь по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер, как впоследствии ему стало известно, Свидетель №2, и перевел денежные средства со своего банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 6 000 рублей. Электронный листок нетрудоспособности был предоставлен его работодателю автоматически, он понимал, что этот документ не соответствует действительности, так как он фактически не болел, лечения не получал. Ему выплатили пособия по нетрудоспособности, то есть больничные. Заявление о выдаче денежных средств не писал. ДАТА ИЗЪЯТА он, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снова обратился к ФИО3, позвонив на ее абонентский номер, с просьбой открыть фиктивный больничный лист за денежные средства, на что та сообщила, что за открытие больничного листа с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА необходимо будет перевести денежные средства на общую сумму 35 100 рублей, после чего продиктовала абонентский номер 

<

***>, то есть свой абонентский номер, через который нужно было перевести денежные средства для последующей передачи врачу-терапевту ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Так как у него не было всей суммы, то он переводил ее частями. После достигнутой договоренности ему были открыты больничные листы с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Он взял больничный на такой период, так как не хотел работать. В этот период он на работу не ходил, медицинские учреждения не посещал. Кроме этого, были перерывы в некоторых днях, как ему пояснили, для того чтобы у других не возникало вопросов, связанных с продолжительностью его лечения, и чтобы Свидетель №2 не заподозрили в противоправных действиях. При этом, в вышеназванный период он не выходил на работу. Перерыв в 5 дней был необходим, так как ему пояснили, он не мог такой длительной период времени находиться на лечении. Какого-либо медикаментозного лечения он не получал, анализы не сдавал, к врачу-терапевту на осмотры не ходил, врач-терапевт его не осматривал. Также хочет добавить, что, когда он находился на больничном, то ни разу не посещал медицинские учреждения, а также не появился на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Как впоследствии ему стало известно, больничные листы открывала врач-терапевт Свидетель №2, так как именно с ней работала ФИО3 ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он, находясь по месту его жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер 

<

***>, как впоследствии ему стало известно, ФИО9, и перевел денежные средства с его банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 6 000 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он, находясь по месту его жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер 

<

***>, как впоследствии ему стало известно, ФИО9, и перевел денежные средства с его банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 6 000 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он, находясь по месту его жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер 

<

***>, как впоследствии ему стало известно, ФИО9, и перевел денежные средства с его банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 6 000 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он, находясь по месту его жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер 

<

***>, как впоследствии ему стало известно, ФИО9, и перевел денежные средства с его банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 6 000 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он, находясь по месту его жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер 

<

***>, как впоследствии ему стало известно, ФИО9, и перевел денежные средства с его банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 5 000 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он, находясь по месту его жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер 

<

***>, как впоследствии ему стало известно, ФИО9, и перевел денежные средства с его банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 4 000 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он, находясь по месту его жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки Ксиоми, зашел в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер 

<

***>, как впоследствии ему стало известно, ФИО9, и перевел денежные средства с его банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 2 100 рублей. Электронный листок нетрудоспособности был предоставлен его работодателю автоматически, он понимал, что этот документ не соответствует действительности, так как он фактически не болел, лечения не получал. Ему выплатили пособия по нетрудоспособности, то есть больничные. Каких-либо заявлений работодателю он не писал и не отправлял. Кроме этого, у него никогда не было «гонартроза». В вышеназванные периоды он не болел остеохондрозом и иными заболеваниями. Также он через ФИО3 договаривался только с Свидетель №2, лично с ней не общался, на связь не выходил. Он раскаивается в совершенном преступлении. Обязуется подобного более не допускать (т. 1 л.д.168-174). 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым с 1986 года по настоящее время она работает в должности участкового врача-терапевта ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ее должностные обязанности входит прием пациентов, осмотр и лечение пациентов, выдача листов нетрудоспособности и другое. По общему правилу, больной приходит на прием в ГУЗ «Клиническую Поликлинику ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, к врачу-терапевту и высказывает имеющиеся у него жалобы по состоянию здоровья. По результатам осмотра врач-терапевт принимает решение о выдачи листа нетрудоспособности или отказе об этом. При этом лист нетрудоспособности оформляется в электронной форме, в программе «Прием», и подписывается электронной подписью осматривающего врача, при этом электронная подпись врача персонифицирована. При этом не допускается использование электронной подписи другим врачом. Для продления листа нетрудоспособности необходима явка пациента, его повторный осмотр лечащим врачом. Продление больничного происходит в специализированной программе «Прием», лист нетрудоспособности подписывается электронной подписью лечащего врача. Доступ к программе «Прием», установленной на рабочих компьютерах, имеется только у врачей ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», другие лица доступа к нему не имеют. ДАТА ИЗЪЯТА она находилась на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в служебный кабинет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». В это время на ее абонентский номер позвонила ФИО3, которая ранее работала в ГУЗ «Клинической поликлиники» в должности медсестры. В ходе телефонного разговора по ее абонентскому номеру ФИО3 сообщила, что к ней на работе в ГБУ СО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» обратился водитель Свидетель №3 с просьбой открыть больничный лист на несколько недель, на что она согласилась. ФИО3 определяла размер суммы за больничные листки, так как она ей конкретную сумму не озвучивала. ДАТА ИЗЪЯТА к ней на личный прием Свидетель №3 не приходил, однако она открыла ему больничный лист нетрудоспособности до ДАТА ИЗЪЯТА. При этом Свидетель №3 никаких диагнозов или заболеваний не имел. ДАТА ИЗЪЯТА, к ней на личный прием Свидетель №3 не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА к ней на личный прием Свидетель №3 не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА, к ней на личный прием Свидетель №3 не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА к ней на личный прием Свидетель №3 не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА к ней на личный прием Свидетель №3 не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. Электронный листок нетрудоспособности она оформляла электронный с использованием специализированной программы «Прием», куда она вносила недостоверные сведения о болезни Свидетель №3, который автоматически предоставляется работодателю. За открытые фиктивные больничные листки нетрудоспособности Свидетель №3 перевел на банковскую карту, открытую на ее имя денежные средства: ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 5 000 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 6 000 рублей. Лично с Свидетель №3 не разговаривала. При этом, в некоторых случаях, она специально брала перерыв на выходных днях, чтобы никто не заподозрил ее в противоправных действиях. Также она открывала, продляла больничные листки не от себя, а от других врачей-терапевтов. Кроме этого, ДАТА ИЗЪЯТА, также в ходе телефонного разговора, произошедшего между ней и ФИО3, последняя сообщила, что Свидетель №3 нужно открыть фиктивные больничные листки нетрудоспособности, на что она согласилась. ФИО3 определяла размер суммы за больничные листки, так как она ей конкретную сумму не озвучивала. Она ФИО3 не озвучивала суммы за больничные листы. Так, ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на прием не приходил, медицинское учреждение не посещал, однако она ему открыла больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Каких-либо оснований для открытия больничного листка не было. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3, к ней на личный прием Свидетель №3 не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием Свидетель №3 не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 к ней на личный прием не приходил, однако она продлила ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Свидетель №3 никакого медикаментозного лечения не получал, каких-либо заболеваний не имел. Она его не осматривала. Электронный листок нетрудоспособности она оформляла электронно с использованием специализированной программы «Прием», куда она вносила недостоверные сведения о болезни Свидетель №3, который автоматически предоставляются работодателю. Передавала или нет ФИО3 денежные средства, а если и передавала, то в какой сумме она разделила денежные средства между ними, сказать не может в связи с давностью событий. Также некоторые больничные она продляла и открывала от имени других врачей. Чтобы ее никто не заподозрил в противоправных действиях, она делала в некоторых случаях перерывы в днях, например в выходные (т.1 л.д.156-160).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым с ДАТА ИЗЪЯТА она работает в должности бухгалтера 1 категории в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ». В ее должностные обязанности входит начисление заработной платы и иных выплат, а также выдача справок и другие. Свидетель №3 был трудоустроен в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности водителя в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а также с ДАТА ИЗЪЯТА по настоящее время. Свидетель №3 она может охарактеризовать только с положительной стороны, так как она никогда не замечала с его стороны каких-либо правонарушений или проступков. Свидетель №3 исполнителен и трудолюбив. О том, что работник находится на больничном листе, им становится известно после его закрытия, посредством электронного документооборота путем взаимодействия через программу «Контор» или «1 С» по «Работы по прямым выплатам». При этом взаимодействие происходит их организацией с Фондом социального страхования только электронным путем. С 2021 года выплата больничных листов происходит следующим образом: В программе «Контур» или «1 С» по «Работе с прямыми выплатами» происходит загрузка больничного листа, в котором указана медицинская организация и период освобождения от работы, а также запрос данных о среднем заработке данного больничного листа для выплат от Фонда социального страхования. Данные сведения организация должна в течение 3 дней предоставить запрашиваемую информацию. Далее Фонд социального страхования самостоятельно, на основании произведённых ими расчетов, производит выплаты по больничным листкам на расчетный счет (почта), указанный работодателем в реестре. Работодатель, согласно нормативно-правовым актам, оплачивает только первые три дня больничного, а остальное оплачивает ФСС. ФИО12 не подавал письменные заявления о выплате больничных, а также не передавал ей листы нетрудоспособности, так как это происходило посредством электронного документооборота. Так, ФИО12 за нахождение на больничном в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА выплаты по листкам нетрудоспособности составили на общую сумму 35 189,31 рублей. За период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА выплаты по листкам нетрудоспособности составили на общую сумму 137 711,54 рубль (т. 1 л.д.106-108).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым в настоящее время он состоит в должности заместителя главного врача ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». В его должностные обязанности входит организация медицинской помощи населению, как работа медицинского персонала, так и решение проблем пациентов при оказании медицинской помощи. Для посещения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» пациент или его законный представитель самостоятельно записывается к тому или иному специалисту через единый телефон колл-центра, через портал «Гослуслуги» или через «Инфомат». Также запись возможна непосредственно лечащим врачом на приеме. Возможен прием без записи при неотложном состоянии. Пациент приходит в назначенное время на прием к врачу. Данные приёма вносятся в электронную медицинскую карту посредством МИС «Инфоклиника». Если необходима бумажная медицинская карта из архива, то ее приносит сотрудник регистратуры по устному запросу врача или медицинской сестры. В случае отсутствия медицинской карты происходит ее создание, с соблюдений всех требований, которые регламентированы действующим законодательством. Заведение медицинской карты, в том числе и бумажной, осуществляется медицинским регистратором. Медицинская карта является официальным документом, ее форма, порядок заведения и иные критерии регламентированы приказом Министерства Здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн. Обязательным ее содержанием является: титульный лист, содержащий сведения о паспортных данных пациента, документах удостоверяющих личность, заболевания по поводу которых осуществляется диспансерное наблюдение, семейное положение, образование и иные данные, согласие на обработку персональных данных, информированное добровольное согласие, записи осмотров врачей специалистом. Для того чтобы медицинская карта считалась таковой достаточно заведения титульного листа, на котором указана информация о пациенте, с этого момента данный документ считается медицинской картой. Сведения о наличии медицинской карты заносятся в электронную базу данных медицинского учреждения. Врач, открыв медицинскую карту в базе МИС (медицинская информационная система) «Инфоклиника», вносит данные о проведенном осмотре, в ходе которого пациент высказывает имеющиеся у него жалобы на состояние здоровья. Данные, полученные на приеме, вносятся врачом непосредственно в электронную медицинскую карту. Там же формируется порядок лечения, дальнейшего обследования пациента с формированием направления на дальнейшее лабораторное или инструментальное обследование, консультации других специалистов, данные о выдаче или продлении листка нетрудоспособности и повторная явка. Вся документация и данные о приеме, назначенном лечении и выдачи электронного листка нетрудоспособности, находятся только в электронном виде в базу МИС «Инфоклиника». Также не запрещено заведение бумажного носителя медицинской карты. Обычно, в бумажном виде хранятся медицинский карты, сформированные до 2017 года, или которые были подготовлены по запросам соответствующих органов. Электронный листок нетрудоспособности оформляется в программе «Прием» в базу МИС «Инфоклиника», и подписывается электронной подписью лечащего врача. Для продления листа нетрудоспособности необходима явка пациента, его повторный осмотр лечащим врачом. Продление больничного происходит в специализированной программе «Прием», лист нетрудоспособности подписывается электронной подписью лечащего врача. Доступ к программе «Прием», установленной на рабочих компьютерах, имеется только у врачей ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», другие лица доступа к нему не имеют. При наличии каких-либо технических неполадок или при предоставлении пациентом официальных документов о нетрудоспособности (сигнальный лист станции скорой медицинской помощи, выписной эпикриз стационара), больничный лист может быть открыт ранее даты явки. Кроме этого, больничный лист может быть открыт одним днем, а данные внесены в программу МИС «Инфоклиника» другим днем, так как это может быть связано с тем, что пациент мог не требовать больничный лист, либо ввиду каких-либо технических неполадок, связанных с работой базы или техники, либо ошибкой в персональных данных. Это не является нарушением. В каждом кабинете, где происходит прием пациентов установлена автоматизированное рабочее место (АРМ), имеющее доступ в МИС «Инфоклиника» посредством электронного ключа. Электронный ключ представляет из себя рутокен, флеш-карта со специальной программой, закрепленная за врачом, на котором содержатся персональные данные об электронном сертификате сотрудника. Копирование его невозможно. Для того чтобы получить электронный ключ необходимо быть действующим сотрудником ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и иметь право электронной подписи документов (право подписи имеют не только врачи и ряд среднего персонала). МИС «Инфоклиника» представляет собой сервир, на котором содержится информация всех медицинских учреждений АДРЕС ИЗЪЯТ, а также информация о всех пациентов, зарегистрированных в АДРЕС ИЗЪЯТ, и данные приемов медицинскими учреждениями АДРЕС ИЗЪЯТ. МИС «Инфоклиника» является утвержденной государственной системой, применяемой в медицинской деятельности, которая включена в ЕГИСЗ (единую государственную информационную систему здравоохранения), являющуюся частью критической инфраструктуры. ЕГИСЗ является государственной и внесение в нее ложных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, о чем предупреждаются работники, имеющие доступ к базе «Инфоклиника». Чтобы зайти в МИС «Инфоклиника» необходима АРМ, рутокен и доступ к базе данных. Каждый раз для доступа к данным МИС «Инфоклиника» необходимо пройти авторизацию, включающую в себя логин и пароль, которые персонифицированы. Для идентификации сотрудника, который подписывает электронный документ, необходима повторная идентификация с логином и паролем, закрепленным за каждым специалистом. При посещении пациента формируется протокол приема, включающий основные разделы: жалобы, анамнез, объективный статус, план обследования, план лечения, рекомендации, информация о выданном листке нетрудоспособности и повторной явки, при необходимости информация о проведённой врачебной комиссией. При этом в базе МИС «Инфоклиника» уже сформированы перед началом приема все персональные данные пациента: ФИО, паспорт, снилс, полюс, прописка, телефон и другие. При этом, все сведения, имеющиеся и занесенные работниками ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в МИС «Инфоклиника» предоставляются всем медицинским организациям, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее работники СФР заходят в свою специализированную программу, которая находится во взаимодействии с базой МИС «Инфоклиника», и присваивают номер электронного листка нетрудоспособности, который автоматически вносится в базу МИС «Инфоклиника». Перед началом использования МИС «Инфоклиника» работники уведомлены о том, что данная система является частью ЕГИСЗ, то есть к критической инфраструктуре, и что внесение в нее недостоверных сведений влечет привлечение работника к ответственности, установленной законом (т. 2 л.д.196-199).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенного в качестве обвиняемого в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым в январе 2023 года, не ранее ДАТА ИЗЪЯТА, он в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, впервые лично обратился к ФИО3, работающей медсестрой в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного больничного листка в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. В ответ на его просьбу ФИО3 позвонила кому-то, как в настоящее время ему известно Свидетель №10, и договорилась насчет его больничного на указанный им период, сообщив, что за открытие больничного листа на период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА необходимо будет перевести денежные средства на общую сумму 3 600 рублей, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» через абонентский номер 

<

***>, принадлежащий Свидетель №10 Далее он передал ФИО3 данные паспорта (номер и серию) и СНИЛС (номер). Так как у него на сотовом телефоне не установлено мобильное приложение «Сбербанк», и он не мог переводить денежные средства самостоятельно, обратился с указанной просьбой к ФИО3, которую попросил перевести часть денежных средств по указанному ею номеру, на что та согласилась. После этого, он передал ФИО3, на своем рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 1 500 рублей, для дальнейшего перевода врачу-терапевту. Для того, чтобы отправить оставшуюся часть денежных средств, он ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 00 минут, обратился к Свидетель №9, которая на тот момент была у него в гостях, по месту его жительства, с просьбой, перевести денежные средства по номеру телефона, указанному ФИО3, в сумме 2 100 рублей. При этом он ей не пояснял, что это за денежные средства, и что те являются частью взятки за открытие фиктивного больничного. Как он понимал, данные денежные средства должны были передать врачу-терапевту поликлиники в качестве взятки для оформления на его имя больничного. Так, ему был открыт фиктивный больничный с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Какого-либо медикаментозного лечения он не получал, анализы не сдавал, к врачу-терапевту на осмотры не ходил, врач-терапевт его не осматривал, в ГУЗ «Клиническую поликлинику ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ни разу не приходил. Электронный листок нетрудоспособности был предоставлен его работодателю, он понимал, что этот документ не соответствует действительности, так как он фактически не болел, лечения не получал. Ему выплатили пособие по нетрудоспособности. Заявление о выдачи денежных средств не писал. В августе 2023 года, более точной даты он не назову, не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, он снова обратился к ФИО3 с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного больничного листка в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. В ответ на его просьбу ФИО3 сообщила, что за открытие больничного листа ему необходимо будет передать денежные средства на общую сумму 2800 рублей, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» через абонентский номер 

<

***>, на что он ответил, что лично передам наличные денежные средства Свидетель №10 в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, так как у него не было мобильного приложения «Сбербанк». Далее ФИО3 созвонилась с кем-то, как в настоящее время ему известно Свидетель №10, посредством сотовой связи и сообщила ему, что денежные средства нужно будет передать в течении недели. После этого он снова передал ФИО3 данные паспорта (номер и серию) и СНИЛС (номер). ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он пришел в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где передал женщине, кому именно уже не вспомнит, наличные денежные средства в сумме 2 800 рублей за открытие фиктивного больничного в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Как он понимал, данные денежные средства должны были передать врачу-терапевту поликлиники в качестве взятки для оформления на его имя больничного. Электронный листок нетрудоспособности был предоставлен его работодателю, он понимал, что этот документ не соответствует действительности, так как он фактически не болел, лечения не получал. Ему выплатили пособие по нетрудоспособности. Заявление о выдачи денежных средств не писал (т.3 л.д.151-155).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №10, согласно которым с 1988 года по настоящее время она работает в должности медсестры ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ее должностные обязанности входит работа с врачом, ведение документации. Ее рабочим местом является кабинет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГУЗ «Клинической поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Она закреплена за лечащим врачом – ФИО13 Раньше, с 2004 года по 2016 год она была закреплена за врачом-терапевтом ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №2, с которой у нее сложились хорошие и дружеские отношения, конфликтов между ними никогда не возникало. Также, находясь в ГУЗ «Клинической поликлинике ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» она познакомилась с ФИО3, работающей в должности медсестры. Они периодически общались друг с другом, в связи с чем между ними сложились приятельские отношения. В последующем ФИО3 стала обращаться к ней с просьбой сделать через нее фиктивные листки временной нетрудоспособности (больничные листы), о чем просила ее посредством сотовой связи, либо в ходе телефонного разговора либо писала ей сообщения в мессенджере «Ватсап». Хочет пояснить, что на просьбы о поспособствовать открытию фиктивных больничных листов на имя ее знакомых, данные о которых ей предоставляла ФИО3, она всегда отвечала согласием. Для открытия фиктивных больничных ФИО3 предоставила в мессенджере «Ватсап» их личные данные и документы – СНИЛС, полис обязательного медицинского страхования, при этом за открытие больничных листов в некоторых случаях ФИО3 лично перечисляла на ее счет денежные средства, а в некоторых случаях – за них перечисляли денежные средства родственники. ФИО3 перечисляла ей незаконное денежное вознаграждение по достигнутой ими договоренности из расчета один день больничного составлял 300 рублей. Может пояснить, что ФИО3 (с учетом предоставленного ей на обозрение протокола осмотра ее мобильного телефона) переводила ей денежные средства на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» в следующие даты за оформление фиктивных больничных листов. ДАТА ИЗЪЯТА к ней обратилась ФИО3 с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного электронного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5, на что она согласилась, указав, что за 1 день больничного необходимо будет перевести 300 рублей, на что она сказала, что Свидетель №5 согласен, и она потом переведет за него деньги. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 прислала ей фотографию паспорта, полиса и снилса, и в дневное время перечислила на ее счет денежные средства в размере 2 100 рублей, в счет открытого больничного листка. Так, Свидетель №5 был открыт электронный листок нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. ДАТА ИЗЪЯТА к ней обратилась ФИО3 с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного электронного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №7, после чего она прислала ей паспортные данные на Свидетель №7 В ходе телефонного разговора с ФИО3, они договорились, что часть денежных средств переведет она, а часть денежных средств переведут его родственники через некоторое время. На следующий день, то есть ДАТА ИЗЪЯТА, после достигнутой договоренности с ФИО3, последняя ей перечислила на ее счет часть денежных средств в размере 1 500 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, на ее банковский счет, была переведена оставшаяся часть денежных средств, в размере 2 100 рублей, за открытие больничного листка Свидетель №7 Так, Свидетель №7 был открыт электронный листок нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. ДАТА ИЗЪЯТА к ней снова обратилась ФИО3 с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного электронного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №7 ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, к ней в служебный кабинет в ГУЗ «КБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», пришел ранее неизвестный ей Свидетель №7, который передал наличные денежные средства за открытие фиктивного больничного в сумме 2 800 рублей. Так, Свидетель №7 был открыт электронный листок нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а затем с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Так как в ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщила, что Свидетель №7 необходимо открыть больничный с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. В этой связи, с целью открытия больничного листа в отношении Свидетель №7, Свидетель №5, которые лично, через ФИО3 или своих родственников перечисляли ей на банковскую карту денежные средства за открытие последним больничных листков, соответственно, в этот же день – ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, пользуясь доверительными отношениями, она обращалась к одному из сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к кому именно не помнит за давностью событий, который имел доступ к программе «Инфоклиника», с просьбой открыть больничный лист на данный период на имя Свидетель №7, Свидетель №5, передав ему записку с личными данными Свидетель №7, Свидетель №5 и имевшимся якобы у нее заболеванием, которое ею было выдумано. На ее просьбу данный сотрудник ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», которого своими действиями она вводила в заблуждение, соглашался, в связи с чем больничный лист оформлялся надлежащим образом. В действительности же Свидетель №5, Свидетель №7 на прием к врачу не приходили в указанные дни, оснований для выдачи больничного листа не имели. За открытие фиктивных больничных листов в данных случаях она денежные средства в качестве взятки кому-либо из сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не передавала, оставляла их себе (т.2 л.д.172-175).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5,согласно которым Свидетель №7 трудоустроен в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности водителя в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по настоящее время. За трудовую деятельность Свидетель №7 она не замечала, чтобы тот допускал какие-либо правонарушения или проступки, в связи с чем может охарактеризовать только с положительной стороны, как исполнительного и трудолюбивого работника. На основании имеющихся у нее сведений, может пояснить, что Свидетель №7, в период с 2022 года по 2024 года, находился на больничном в следующие периоды: с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за что Свидетель №7 было выплачено пособие по временной нетрудоспособности на общую сумму 14 373,48 рублей (3 593, 37 рублей – было выплачено работодателем, а 10 780, 11 рублей – ФСС), с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а также с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за что Свидетель №7 было выплачено пособие по временной нетрудоспособности на общую сумму 17 996, 85 рублей (3 593, 37 рублей – было выплачено работодателем, а 14 373,48 рублей – ФСС), а также 5 988,95 рублей (3 593,37 рублей – работодателем, а 2 395,58 – ФСС). Свидетель №7 листы нетрудоспособности самостоятельно не предоставлял, а только уведомлял самостоятельно работодателя о том, что тот открыл лист нетрудоспособности (больничный). В настоящее время листки нетрудоспособности (больничные) ведутся в электронном виде, а именно в программе «Контур» или «1 С» по «Работе с прямыми выплатами» происходит загрузка больничного листа, в котором указана медицинская организация и период освобождения от работы, а также запрос данных о среднем заработке данного больничного листа для выплат от Фонда социального страхования. Данные сведения организация должна в течение 3 дней предоставить запрашиваемую информацию. Далее Фонд социального страхования самостоятельно, на основании произведённых ими расчетов, производит выплаты по больничным листкам на расчетный счет (почта), указанный работодателем в реестре. Работодатель, согласно нормативно-правовым актам, оплачивает только первые три дня больничного, а остальное оплачивает ФСС (т.3 л.д. 171-173).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым в настоящее время он состоит в должности заместителя главного врача ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». В его должностные обязанности входит организация медицинской помощи населению, как работа медицинского персонала, так и решение проблем пациентов при оказании медицинской помощи. Для посещения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» пациент или его законный представитель самостоятельно записывается к тому или иному специалисту через единый телефон колл-центра, через портал «Гослуслуги» или через «Инфомат». Также запись возможна непосредственно лечащим врачом на приеме. Возможен прием без записи при неотложном состоянии. Пациент приходит в назначенное время на прием к врачу. Данные приёма вносятся в электронную медицинскую карту посредством МИС «Инфоклиника». Если необходима бумажная медицинская карта из архива, то ее приносит сотрудник регистратуры по устному запросу врача или медицинской сестры. В случае отсутствия медицинской карты происходит ее создание, с соблюдений всех требований, которые регламентированы действующим законодательством. Заведение медицинской карты, в том числе и бумажной, осуществляется медицинским регистратором. Медицинская карта является официальным документом, ее форма, порядок заведения и иные критерии регламентированы приказом Министерства Здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн. Обязательным ее содержанием является: титульный лист, содержащий сведения о паспортных данных пациента, документах удостоверяющих личность, заболевания по поводу которых осуществляется диспансерное наблюдение, семейное положение, образование и иные данные, согласие на обработку персональных данных, информированное добровольное согласие, записи осмотров врачей специалистом. Для того чтобы медицинская карта считалась таковой достаточно заведения титульного листа, на котором указана информация о пациенте, с этого момента данный документ считается медицинской картой. Сведения о наличии медицинской карты заносятся в электронную базу данных медицинского учреждения. Врач, открыв медицинскую карту в базе МИС (медицинская информационная система) «Инфоклиника», вносит данные о проведенном осмотре, в ходе которого пациент высказывает имеющиеся у него жалобы на состояние здоровья. Данные, полученные на приеме, вносятся врачом непосредственно в электронную медицинскую карту. Там же формируется порядок лечения, дальнейшего обследования пациента с формированием направления на дальнейшее лабораторное или инструментальное обследование, консультации других специалистов, данные о выдаче или продлении листка нетрудоспособности и повторная явка. Вся документация и данные о приеме, назначенном лечении и выдачи электронного листка нетрудоспособности, находятся только в электронном виде в базу МИС «Инфоклиника». Также не запрещено заведение бумажного носителя медицинской карты. Обычно, в бумажном виде хранятся медицинский карты, сформированные до 2017 года, или которые были подготовлены по запросам соответствующих органов. Электронный листок нетрудоспособности оформляется в программе «Прием» в базу МИС «Инфоклиника», и подписывается электронной подписью лечащего врача. Для продления листа нетрудоспособности необходима явка пациента, его повторный осмотр лечащим врачом. Продление больничного происходит в специализированной программе «Прием», лист нетрудоспособности подписывается электронной подписью лечащего врача. Доступ к программе «Прием», установленной на рабочих компьютерах, имеется только у врачей ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», другие лица доступа к нему не имеют. При наличии каких-либо технических неполадок или при предоставлении пациентом официальных документов о нетрудоспособности (сигнальный лист станции скорой медицинской помощи, выписной эпикриз стационара), больничный лист может быть открыт ранее даты явки. Кроме этого, больничный лист может быть открыт одним днем, а данные внесены в программу МИС «Инфоклиника» другим днем, так как это может быть связано с тем, что пациент мог не требовать больничный лист, либо ввиду каких-либо технических неполадок, связанных с работой базы или техники, либо ошибкой в персональных данных. Это не является нарушением. В каждом кабинете, где происходит прием пациентов установлена автоматизированное рабочее место (АРМ), имеющее доступ в МИС «Инфоклиника» посредством электронного ключа. Электронный ключ представляет из себя рутокен, флеш-карта со специальной программой, закрепленная за врачом, на котором содержатся персональные данные об электронном сертификате сотрудника. Копирование его невозможно. Для того чтобы получить электронный ключ необходимо быть действующим сотрудником ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и иметь право электронной подписи документов (право подписи имеют не только врачи и ряд среднего персонала). МИС «Инфоклиника» представляет собой сервир, на котором содержится информация всех медицинских учреждений АДРЕС ИЗЪЯТ, а также информация о всех пациентов, зарегистрированных в АДРЕС ИЗЪЯТ, и данные приемов медицинскими учреждениями АДРЕС ИЗЪЯТ. МИС «Инфоклиника» является утвержденной государственной системой, применяемой в медицинской деятельности, которая включена в ЕГИСЗ (единую государственную информационную систему здравоохранения), являющуюся частью критической инфраструктуры. ЕГИСЗ является государственной и внесение в нее ложных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, о чем предупреждаются работники, имеющие доступ к базе «Инфоклиника». Чтобы зайти в МИС «Инфоклиника» необходима АРМ, рутокен и доступ к базе данных. Каждый раз для доступа к данным МИС «Инфоклиника» необходимо пройти авторизацию, включающую в себя логин и пароль, которые персонифицированы. Для идентификации сотрудника, который подписывает электронный документ, необходима повторная идентификация с логином и паролем, закрепленным за каждым специалистом. При посещении пациента формируется протокол приема, включающий основные разделы: жалобы, анамнез, объективный статус, план обследования, план лечения, рекомендации, информация о выданном листке нетрудоспособности и повторной явки, при необходимости информация о проведённой врачебной комиссией. При этом в базе МИС «Инфоклиника» уже сформированы перед началом приема все персональные данные пациента: ФИО, паспорт, снилс, полюс, прописка, телефон и другие. При этом, все сведения, имеющиеся и занесенные работниками ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в МИС «Инфоклиника» предоставляются всем медицинским организациям, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее работники СФР заходят в свою специализированную программу, которая находится во взаимодействии с базой МИС «Инфоклиника», и присваивают номер электронного листка нетрудоспособности, который автоматически вносится в базу МИС «Инфоклиника». Перед началом использования МИС «Инфоклиника» работники уведомлены о том, что данная система является частью ЕГИСЗ, то есть к критической инфраструктуре, и что внесение в нее недостоверных сведений влечет привлечение работника к ответственности, установленной законом (т. 2 л.д.196-199).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым в настоящее время она работает в должности врача-терапевта участкового в ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в указанной должности она работает примерно с 2006 года. В ее основные должностные обязанности входит: прием пациентов, их медицинский осмотр, назначение анализов и проведение иных медицинских мероприятий, в том числе и диагностика и лечение заболеваний, а также проведение экспертизы временной нетрудоспособности. Ее рабочим местом является кабинет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.30 ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В указанном кабинете у нее имеется рабочий компьютер с программой «Инфоклиника», а также флеш-карта с ее электронной подписью, при этом указанную флеш-карту она всегда оставляет на своем рабочем месте, а именно после рабочего дня убирает ее в ящик стола, который каким-либо замком не оборудован и теоретически доступ к данному ящику имеется у других работников их поликлиника. За свою практику она никогда фиктивных листов нетрудоспособности не открывала, денежное вознаграждение за это не получала. Все листы нетрудоспособности открыты на основании проведения осмотров пациентов и проведения в отношении них медицинских мероприятий. Кроме этого у него огромное количество пациентов. Кажется, Свидетель №7 она никогда не осматривала, так как такие данные пациента вспомнить не может. Открыть лист нетрудоспособности другому врачу от ее имени возможно, бывают случаи, когда срок действия электронной подписи у врача истек и еще не продлен, а листы нетрудоспособности выписывать необходимо, в связи с чем врач обращается к оператору (регистратору), который заходит в программу «Инфоклиника» и подписывает больничный лист от имени другого врача. Также может предположить, что другой врач может воспользоваться ее аккаунтом (профилем) в программе «Инфоклиника» и открыть от ее имени лист нетрудоспособности, так как для этого достаточно знать ее логин и пароль от указанной программы «Инфоклиника», при этом логин и пароль им давали примерно в 2017 году и более ее логин и пароль не менялся, был стандартным, который ей озвучили и он состоит из 4-х цифр, а логином является ее имя и фамилия (т. 3 л.д.139-141).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА она приехала в гости к своему отцу, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В обеденное время, к ней обратился ее отец – Свидетель №7, который попросил ее перечислить на счет своей знакомой денежные средства в размере 2 100 рублей, после чего передал ей наличные денежные средства, из рук в руки. Далее Свидетель №7 продиктовал ей абонентский номер, на который нужно было перечислить денежные средства, привязанный к банковскому счету, открытому в ПАО «Сбербанк». Так как ее ранее Свидетель №7 просил перечислить денежные средства или оплатить услуги посредством мобильного приложения «Сбербанк», в связи с тем, что у него не было мобильного приложения, и тот в силу возраста самостоятельно не мог осуществлять переводы денежных средств, сомнений у нее не возникло. О том, что денежные средства, которые она перевела на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя Свидетель №10, являлись частью взятки за открытие фиктивного больничного Свидетель №7 стало известно только от сотрудников правоохранительных органов. Свидетель №7 об этом ей ничего не говорил. В настоящее время она не может добровольно выдать выписку по счету своей банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на ее имя, так как она потеряла банковскую карту примерно полгода назад, в связи с чем сразу же заблокировала, и ей открыли новый лицевой счет. Доступа к прежнему банковскому счету не имеет. Ранее у нее был банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый на ее имя, в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (том 3 л.д.148-150).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями Свидетель №7, данными в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым в январе 2023 года, не ранее ДАТА ИЗЪЯТА, он в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, впервые лично обратился к ФИО3, работающей медсестрой в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного больничного листка в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. В ответ на его просьбу ФИО3 позвонила Свидетель №10, и договорилась насчет его больничного на указанный им период, сообщив, что за открытие больничного листа на период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА необходимо будет перевести денежные средства на общую сумму 3 600 рублей, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» через абонентский номер 

<

***>, принадлежащий Свидетель №10 Далее он передал ФИО3 данные паспорта (номер и серию) и СНИЛС (номер). Так как у него на сотовом телефоне не установлено мобильное приложение «Сбербанк», и он не мог переводить денежные средства самостоятельно, обратился с указанной просьбой к ФИО3, которую попросил перевести часть денежных средств по указанному ею номеру, на что та согласилась. После этого, он передал ФИО3, на своем рабочем месте, наличные денежные средства в сумме 1 500 рублей, для дальнейшего перевода врачу-терапевту. Для того, чтобы отправить оставшуюся часть денежных средств, он, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 00 минут, обратился к Свидетель №9, которая на тот момент была у него в гостях, по месту его жительства, с просьбой, перевести денежные средства по номеру телефона, указанному ФИО3, в сумме 2 100 рублей. При этом он ей не пояснял, что это за денежные средства, и что те являются частью взятки за открытие фиктивного больничного. Как он понимал, данные денежные средства должны были передать врачу-терапевту поликлиники в качестве взятки для оформления на его имя больничного. Так, ему был открыт фиктивный больничный с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Какого-либо медикаментозного лечения он не получал, анализы не сдавал, к врачу-терапевту на осмотры не ходил, врач-терапевт его не осматривал, в ГУЗ «Клиническую поликлинику ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ни разу не приходил. Электронный листок нетрудоспособности был предоставлен его работодателю, он понимал, что этот документ не соответствует действительности, так как он фактически не болел, лечения не получал. Ему выплатили пособие по нетрудоспособности. Заявление о выдачи денежных средств не писал. В августе 2023 года, более точной даты он не назову, не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, он снова обратился к ФИО3 с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного больничного листка в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. В ответ на его просьбу ФИО3 сообщила, что за открытие больничного листа ему необходимо будет передать денежные средства на общую сумму 2800 рублей, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» через абонентский номер 

<

***>, на что он ответил, что лично передам наличные денежные средства Свидетель №10 в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, так как у него не было мобильного приложения «Сбербанк». Далее ФИО3 созвонилась с кем-то, как в настоящее время ему известно Свидетель №10, посредством сотовой связи и сообщила ему, что денежные средства нужно будет передать в течении недели. После этого он снова передал ФИО3 данные паспорта (номер и серию) и СНИЛС (номер). ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, он пришел в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где передал женщине, кому именно уже не вспомнит, наличные денежные средства в сумме 2 800 рублей за открытие фиктивного больничного в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Как он понимал, данные денежные средства должны были передать врачу-терапевту поликлиники в качестве взятки для оформления на его имя больничного. Электронный листок нетрудоспособности был предоставлен его работодателю, он понимал, что этот документ не соответствует действительности, так как он фактически не болел, лечения не получал. Ему выплатили пособие по нетрудоспособности. Заявление о выдачи денежных средств не писал (т. 3 л.д. 151-155).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №10, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА к ней обратилась ФИО3 с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного электронного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №7, после чего та прислала ей паспортные данные на Свидетель №7 В ходе телефонного разговора с ФИО3, они договорились, что часть денежных средств переведет ФИО3, а часть денежных средств – Свидетель №9 На следующий день, то есть ДАТА ИЗЪЯТА, после достигнутой договоренности с ФИО3, последняя ей перечислила на ее счет часть денежных средств в размере 1 500 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время, на ее банковский счет, была переведена оставшаяся часть денежных средств, в размере 2 100 рублей, за открытие больничного листка Свидетель №7 Так, Свидетель №7 был открыт электронный листок нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. ДАТА ИЗЪЯТА к ней снова обратилась ФИО3 с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного электронного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №7 ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, к ней в служебный кабинет в ГУЗ «КБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», пришел ранее неизвестный ей Свидетель №7, который передал наличные денежные средства за открытие фиктивного больничного в сумме 2 800 рублей. Так, Свидетель №7 был открыт электронный листок нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а затем с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Так как в ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщила, что Свидетель №7 необходимо открыть больничный с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.В этой связи, с целью открытия больничного листа в отношении Свидетель №7, этот же день – ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, пользуясь доверительными отношениями, она обращалась к одному из сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к кому именно не помнит за давностью событий, который имел доступ к программе «Инфоклиника», с просьбой открыть больничный лист на данный период на имя Свидетель №7, передав ему записку с личными данными Свидетель №7, и имевшимся якобы у нее заболеванием, которое ей было выдумано. На ее просьбу данный сотрудник ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», которого своими действиями она вводила в заблуждение, соглашался, в связи с чем больничный лист оформлялся надлежащим образом. В действительности же Свидетель №7 на прием к врачу не приходил в указанные дни, оснований для выдачи больничного листа не имел. За открытие фиктивных больничных листов в данных случаях она денежные средства в качестве взятки кому-либо из сотрудников ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не передавала, оставляла их себе (т. 2 л.д. 172-175).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым Свидетель №7 трудоустроен в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности водителя в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по настоящее время. За трудовую деятельность Свидетель №7 она не замечала, чтобы тот допускал какие-либо правонарушения или проступки, в связи с чем может охарактеризовать только с положительной стороны, как исполнительного и трудолюбивого работника. На основании имеющихся у нее сведений, может пояснить, что Свидетель №7, в период с 2022 года по 2024 года, находился на больничном в следующие периоды: с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за что Свидетель №7 было выплачено пособие по временной нетрудоспособности на общую сумму 14 373,48 рублей (3 593, 37 рублей – было выплачено работодателем, а 10 780, 11 рублей – ФСС), с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а также с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за что Свидетель №7 было выплачено пособие по временной нетрудоспособности на общую сумму 17 996, 85 рублей (3 593, 37 рублей – было выплачено работодателем, а 14 373,48 рублей – ФСС), а также 5 988,95 рублей (3 593,37 рублей – работодателем, а 2 395,58 – ФСС). Свидетель №7 листы нетрудоспособности самостоятельно не предоставлял, а только уведомлял самостоятельно работодателя о том, что тот открыл лист нетрудоспособности (больничный). В настоящее время листки нетрудоспособности (больничные) ведутся в электронном виде, а именно в программе «Контур» или «1 С» по «Работе с прямыми выплатами» происходит загрузка больничного листа, в котором указана медицинская организация и период освобождения от работы, а также запрос данных о среднем заработке данного больничного листа для выплат от Фонда социального страхования. Данные сведения организация должна в течение 3 дней предоставить запрашиваемую информацию. Далее Фонд социального страхования самостоятельно, на основании произведённых ими расчетов, производит выплаты по больничным листкам на расчетный счет (почта), указанный работодателем в реестре. Работодатель, согласно нормативно-правовым актам, оплачивает только первые три дня больничного, а остальное оплачивает ФСС (т.3 л.д. 171-173).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым в настоящее время он состоит в должности заместителя главного врача ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». В его должностные обязанности входит организация медицинской помощи населению, как работа медицинского персонала, так и решение проблем пациентов при оказании медицинской помощи. Для посещения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» пациент или его законный представитель самостоятельно записывается к тому или иному специалисту через единый телефон колл-центра, через портал «Гослуслуги» или через «Инфомат». Также запись возможна непосредственно лечащим врачом на приеме. Возможен прием без записи при неотложном состоянии. Пациент приходит в назначенное время на прием к врачу. Данные приёма вносятся в электронную медицинскую карту посредством МИС «Инфоклиника». Если необходима бумажная медицинская карта из архива, то ее приносит сотрудник регистратуры по устному запросу врача или медицинской сестры. В случае отсутствия медицинской карты происходит ее создание, с соблюдений всех требований, которые регламентированы действующим законодательством. Заведение медицинской карты, в том числе и бумажной, осуществляется медицинским регистратором. Медицинская карта является официальным документом, ее форма, порядок заведения и иные критерии регламентированы приказом Министерства Здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн. Обязательным ее содержанием является: титульный лист, содержащий сведения о паспортных данных пациента, документах удостоверяющих личность, заболевания по поводу которых осуществляется диспансерное наблюдение, семейное положение, образование и иные данные, согласие на обработку персональных данных, информированное добровольное согласие, записи осмотров врачей специалистом. Для того чтобы медицинская карта считалась таковой достаточно заведения титульного листа, на котором указана информация о пациенте, с этого момента данный документ считается медицинской картой. Сведения о наличии медицинской карты заносятся в электронную базу данных медицинского учреждения. Врач, открыв медицинскую карту в базе МИС (медицинская информационная система) «Инфоклиника», вносит данные о проведенном осмотре, в ходе которого пациент высказывает имеющиеся у него жалобы на состояние здоровья. Данные, полученные на приеме, вносятся врачом непосредственно в электронную медицинскую карту. Там же формируется порядок лечения, дальнейшего обследования пациента с формированием направления на дальнейшее лабораторное или инструментальное обследование, консультации других специалистов, данные о выдаче или продлении листка нетрудоспособности и повторная явка. Вся документация и данные о приеме, назначенном лечении и выдачи электронного листка нетрудоспособности, находятся только в электронном виде в базу МИС «Инфоклиника». Также не запрещено заведение бумажного носителя медицинской карты. Обычно, в бумажном виде хранятся медицинский карты, сформированные до 2017 года, или которые были подготовлены по запросам соответствующих органов. Электронный листок нетрудоспособности оформляется в программе «Прием» в базу МИС «Инфоклиника», и подписывается электронной подписью лечащего врача. Для продления листа нетрудоспособности необходима явка пациента, его повторный осмотр лечащим врачом. Продление больничного происходит в специализированной программе «Прием», лист нетрудоспособности подписывается электронной подписью лечащего врача. Доступ к программе «Прием», установленной на рабочих компьютерах, имеется только у врачей ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», другие лица доступа к нему не имеют. При наличии каких-либо технических неполадок или при предоставлении пациентом официальных документов о нетрудоспособности (сигнальный лист станции скорой медицинской помощи, выписной эпикриз стационара), больничный лист может быть открыт ранее даты явки. Кроме этого, больничный лист может быть открыт одним днем, а данные внесены в программу МИС «Инфоклиника» другим днем, так как это может быть связано с тем, что пациент мог не требовать больничный лист, либо ввиду каких-либо технических неполадок, связанных с работой базы или техники, либо ошибкой в персональных данных. Это не является нарушением. В каждом кабинете, где происходит прием пациентов установлена автоматизированное рабочее место (АРМ), имеющее доступ в МИС «Инфоклиника» посредством электронного ключа. Электронный ключ представляет из себя рутокен, флеш-карта со специальной программой, закрепленная за врачом, на котором содержатся персональные данные об электронном сертификате сотрудника. Копирование его невозможно. Для того чтобы получить электронный ключ необходимо быть действующим сотрудником ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и иметь право электронной подписи документов (право подписи имеют не только врачи и ряд среднего персонала). МИС «Инфоклиника» представляет собой сервир, на котором содержится информация всех медицинских учреждений АДРЕС ИЗЪЯТ, а также информация о всех пациентов, зарегистрированных в АДРЕС ИЗЪЯТ, и данные приемов медицинскими учреждениями АДРЕС ИЗЪЯТ. МИС «Инфоклиника» является утвержденной государственной системой, применяемой в медицинской деятельности, которая включена в ЕГИСЗ (единую государственную информационную систему здравоохранения), являющуюся частью критической инфраструктуры. ЕГИСЗ является государственной и внесение в нее ложных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, о чем предупреждаются работники, имеющие доступ к базе «Инфоклиника». Чтобы зайти в МИС «Инфоклиника» необходима АРМ, рутокен и доступ к базе данных. Каждый раз для доступа к данным МИС «Инфоклиника» необходимо пройти авторизацию, включающую в себя логин и пароль, которые персонифицированы. Для идентификации сотрудника, который подписывает электронный документ, необходима повторная идентификация с логином и паролем, закрепленным за каждым специалистом. При посещении пациента формируется протокол приема, включающий основные разделы: жалобы, анамнез, объективный статус, план обследования, план лечения, рекомендации, информация о выданном листке нетрудоспособности и повторной явки, при необходимости информация о проведённой врачебной комиссией. При этом в базе МИС «Инфоклиника» уже сформированы перед началом приема все персональные данные пациента: ФИО, паспорт, снилс, полюс, прописка, телефон и другие. При этом, все сведения, имеющиеся и занесенные работниками ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в МИС «Инфоклиника» предоставляются всем медицинским организациям, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее работники СФР заходят в свою специализированную программу, которая находится во взаимодействии с базой МИС «Инфоклиника», и присваивают номер электронного листка нетрудоспособности, который автоматически вносится в базу МИС «Инфоклиника». Перед началом использования МИС «Инфоклиника» работники уведомлены о том, что данная система является частью ЕГИСЗ, то есть к критической инфраструктуре, и что внесение в нее недостоверных сведений влечет привлечение работника к ответственности, установленной законом (т. 2 л.д.196-199).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым в настоящее время она работает в должности врача-терапевта участкового в ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, в указанной должности она работает примерно с 2006 года. В ее основные должностные обязанности входит: прием пациентов, их медицинский осмотр, назначение анализов и проведение иных медицинских мероприятий, в том числе и диагностика и лечение заболеваний, а также проведение экспертизы временной нетрудоспособности. Ее рабочим местом является кабинет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.30 ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В указанном кабинете у нее имеется рабочий компьютер с программой «Инфоклиника», а также флеш-карта с ее электронной подписью, при этом указанную флеш-карту она всегда оставляет на своем рабочем месте, а именно после рабочего дня убирает ее в ящик стола, который каким-либо замком не оборудован и теоретически доступ к данному ящику имеется у других работников их поликлиника. За свою практику она никогда фиктивных листов нетрудоспособности не открывала, денежное вознаграждение за это не получала. Все листы нетрудоспособности открыты на основании проведения осмотров пациентов и проведения в отношении них медицинских мероприятий. Кроме этого у него огромное количество пациентов. Кажется, Свидетель №7 она никогда не осматривала, так как такие данные пациента вспомнить не может. Открыть лист нетрудоспособности другому врачу от ее имени возможно, бывают случаи, когда срок действия электронной подписи у врача истек и еще не продлен, а листы нетрудоспособности выписывать необходимо, в связи с чем врач обращается к оператору (регистратору), который заходит в программу «Инфоклиника» и подписывает больничный лист от имени другого врача. Также может предположить, что другой врач может воспользоваться ее аккаунтом (профилем) в программе «Инфоклиника» и открыть от ее имени лист нетрудоспособности, так как для этого достаточно знать ее логин и пароль от указанной программы «Инфоклиника», при этом логин и пароль им давали примерно в 2017 году и более ее логин и пароль не менялся, был стандартным, который ей озвучили и он состоит из 4-х цифр, а логином является ее имя и фамилия (т. 3 л.д.139-141).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9, данных в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА она приехала в гости к своему отцу, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В обеденное время, к ней обратился ее отец – Свидетель №7, который попросил ее перечислить на счет своей знакомой денежные средства в размере 2 100 рублей, после чего передал ей наличные денежные средства, из рук в руки. Далее Свидетель №7 продиктовал ей абонентский номер, на который нужно было перечислить денежные средства, привязанный к банковскому счету, открытому в ПАО «Сбербанк». Так как ее ранее Свидетель №7 просил перечислить денежные средства или оплатить услуги посредством мобильного приложения «Сбербанк», в связи с тем, что у него не было мобильного приложения, и тот в силу возраста самостоятельно не мог осуществлять переводы денежных средств, сомнений у нее не возникло. О том, что денежные средства, которые она перевела на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя Свидетель №10, являлись частью взятки за открытие фиктивного больничного Свидетель №7 стало известно только от сотрудников правоохранительных органов. Свидетель №7 об этом ей ничего не говорил. В настоящее время она не может добровольно выдать выписку по счету своей банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на ее имя, так как она потеряла банковскую карту примерно полгода назад, в связи с чем сразу же заблокировала, и ей открыли новый лицевой счет. Доступа к прежнему банковскому счету не имеет. Ранее у нее был банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытый на ее имя, в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т.3 л.д.148-150).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №11, допрошенного в качестве обвиняемого в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, он обратился к ФИО3, работающей в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности медсестры, с просьбой оказать содействие в открытии фиктивного больничного листка на Новогодние праздники, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, так как не хотел работать. В ответ на его просьбу ФИО3 сообщила, что за открытие больничного листа необходимо будет перевести денежные средства на общую сумму 2 100 рублей, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» через абонентский номер 

<

***>, открытый на имя Свидетель №2 ДАТА ИЗЪЯТА, в утреннее время, он, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя сотовый телефон марки «Хонор», зашел в мобильное приложение «Сбербанк», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер, как впоследствии ему стало известно, Свидетель №2, и перевел денежные средства со своего банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 1 050 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА, в вечернее время, он, находясь на рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой сотовый телефон марки «Хонор», зашел в мобильное приложение «Сбербанк», где посредством функции «перевод по абонентскому номеру», введя абонентский номер, как впоследствии ему стало известно, Свидетель №2, и перевел денежные средства с банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк», за больничный на сумму 1 050 рублей. ДАТА ИЗЪЯТА ему был открыт фиктивный больничный лист по ДАТА ИЗЪЯТА. Какого-либо медикаментозного лечения он не получал, анализы не сдавал, к врачу-терапевту на осмотры не ходил, врач-терапевт его не осматривал, в ГУЗ «Клиническую поликлинику ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ни разу не приходил. При этом ему все равно был открыт больничный лист врачом-терапевтом Свидетель №2 Он перевел за открытие больничного листка Свидетель №2 на ее банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя, через абонентский номер, указанный ФИО3 При этом сумму ему указала ФИО3 Электронные листки нетрудоспособности были предоставлены его работодателю, он понимал, что эти документы не соответствуют действительности, так как он фактически не болел, лечения не получал. Ему выплатили пособия по нетрудоспособности. Заявление о выдаче денежных средств не писал (т.2 л.д.164-168).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данные в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым с 1986 года по ДАТА ИЗЪЯТА она работает в должности участкового врача-терапевта ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ее должностные обязанности входит прием пациентов, осмотр и лечение, выдача листов нетрудоспособности и другое. По общему правилу, больной приходит на прием в ГУЗ «Клиническую Поликлинику ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, к врачу-терапевту и высказывает имеющиеся у него жалобы по состоянию здоровья. По результатам осмотра врач-терапевт принимает решение о выдаче листа нетрудоспособности, отказе в выдачи листка нетрудоспособности, продлении больничного или его закрытии. В настоящее время больничный (листок нетрудоспособности) оформляется в электронной форме, в программе МИС «Инфоклиника», установленной на всех рабочих компьютерах в ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в разделе «Прием», и подписывается электронной подписью осматривающего врача. Продление больничного происходит в МИС «Инфоклиника» в разделе прием «Прием», лист нетрудоспособности подписывается электронной подписью лечащего врача. ДАТА ИЗЪЯТА она находилась на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в служебный кабинет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». В это время на ее абонентский номер позвонила ФИО3, которая ранее работала в ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в должности медсестры, с которой она поддерживала приятельские отношения. В ходе телефонного разговора ФИО3 сообщила, что к ней на работе в ГБУ СО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» обратился водитель Свидетель №11 с просьбой открыть больничный лист на несколько недель, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, без прохождения медицинского освидетельствования, лечения и посещения медицинского учреждения, за денежные средства. В ответ она сообщила ФИО3, что может открыть больничный и выдать электронный листок нетрудоспособности за денежные средства в сумме 2100 рублей. Они договорились с ФИО3, что Свидетель №11 будет переводить денежные средства на банковский счет ПАО «Сбербанк», открытый на ее имя, привязанный к ее абонентскому номеру. ДАТА ИЗЪЯТА к ней на личный прием Свидетель №11 не приходил, она его не осматривала, личный прием не проводила, однако за сумму 2 100 рублей она открыла фиктивный больничный лист. Данный больничный лист был открыт с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, который в последующем был продлен с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а затем с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Чтобы не вызывать подозрения, в связи с длительностью нахождения Свидетель №11 на больничном, она открыла ему новый электронный листок нетрудоспособности с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, так как они договорились с Свидетель №11, что она откроет ему больничный лист с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. При этом, она могла подписывать электронные листки нетрудоспособности от имени других врачей, в том числе от врача-терапевта ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8 Листок нетрудоспособности она заполнила в специальной программе МИС «Инфоклиника» в разделе «Прием», куда вносила фиктивные сведения о болезни Свидетель №11, позволяющие освободить его от работы. За открытие фиктивного больничного листка нетрудоспособности Свидетель №11 перевел на банковскую карту, открытую на ее имя денежные средства: ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1 050 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 1 050 рублей. По какой причине она подписывала электронные листки нетрудоспособности от имени Свидетель №8 пояснить не может, так как не помнит. Скорее всего, потому что ее компьютер не работал, или были какие-то технические неполадки (том 2 л.д.158-160).

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что для посещения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» пациент или его законный представитель самостоятельно записывается к тому или иному специалисту через единый телефон колл-центра, через портал «Гослуслуги» или через «Инфомат». Также запись возможна непосредственно лечащим врачом на приеме. Возможен прием без записи при неотложном состоянии. Пациент приходит в назначенное время на прием к врачу. Данные приёма вносятся в электронную медицинскую карту посредством МИС «Инфоклиника». Если необходима бумажная медицинская карта из архива, то ее приносит сотрудник регистратуры по устному запросу врача или медицинской сестры. В случаи отсутствия медицинской карты происходит ее создание, с соблюдений всех требований, которые регламентированы действующим законодательством. Заведение медицинской карты, в том числе и бумажной, осуществляется медицинским регистратором. Медицинская карта является официальным документом, ее форма, порядок заведения и иные критерии регламентированы приказом Министерства Здравоохранения РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫн. Обязательным ее содержанием является: титульный лист, содержащий сведения о паспортных данных пациента, документах удостоверяющих личность, заболевания по поводу которых осуществляется диспансерное наблюдение, семейное положение, образование и иные данные, согласие на обработку персональных данных, информированное добровольное согласие, записи осмотров врачей специалистом. Для того чтобы медицинская карта считалась таковой достаточно заведения титульного листа, на котором указана информация о пациенте, с этого момента данный документ считается медицинской картой. Сведения о наличии медицинской карты заносятся в электронную базу данных медицинского учреждения. Врач, открыв медицинскую карту в базе МИС (медицинская информационная система) «Инфоклиника», вносит данные о проведенном осмотре, в ходе которого пациент высказывает имеющиеся у него жалобы на состояние здоровья. Данные, полученные на приеме, вносятся врачом непосредственно в электронную медицинскую карту. Там же формируется порядок лечения, дальнейшего обследования пациента с формированием направления на дальнейшее лабораторное или инструментальное обследование, консультации других специалистов, данные о выдаче или продлении листка нетрудоспособности и повторная явка. Вся документация и данные о приеме, назначенном лечении и выдачи электронного листка нетрудоспособности, находятся только в электронном виде в базе МИС «Инфоклиника». Также не запрещено заведение бумажного носителя медицинской карты. Обычно, в бумажном виде хранятся медицинский карты, сформированные до 2017 года, или которые были подготовлены по запросам соответствующих органов. Электронный листок нетрудоспособности оформляется в программе «Прием» в базе МИС «Инфоклиника», и подписывается электронной подписью лечащего врача. Для продления листа нетрудоспособности необходима явка пациента, его повторный осмотр лечащим врачом. Продление больничного происходит в специализированной программе «Прием», лист нетрудоспособности подписывается электронной подписью лечащего врача. Доступ к программе «Прием», установленной на рабочих компьютерах, имеется только у врачей ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», другие лица доступа к нему не имеют. При наличии каких-либо технических неполадок или при предоставлении пациентом официальных документов о нетрудоспособности (сигнальный лист станции скорой медицинской помощи, выписной эпикриз стационара), больничный лист может быть открыт ранее даты явки. Кроме этого, больничный лист может быть открыт одним днем, а данные внесены в программу МИС «Инфоклиника» другим днем, так как это может быть связано с тем, что пациент мог не требовать больничный лист, либо ввиду каких-либо технических неполадок, связанных с работой базы или техники, либо ошибкой в персональных данных. Это не является нарушением. В каждом кабинете, где происходит прием пациентов установлена автоматизированное рабочее место (АРМ), имеющее доступ в МИС «Инфоклиника» посредством электронного ключа. Электронный ключ представляет из себя рутокен, флеш-карта со специальной программой, закрепленная за врачом, на котором содержатся персональные данные об электронном сертификате сотрудника. Копирование его невозможно. Для того чтобы получить электронный ключ необходимо быть действующим сотрудником ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и иметь право электронной подписи документов ( право подписи имеют не только врачи и ряд среднего персонала), МИС «Инфоклиника» представляет собой сервир, на котором содержится информация всех медицинских учреждений АДРЕС ИЗЪЯТ, а также информация о всех пациентов, зарегистрированных в АДРЕС ИЗЪЯТ, и данные приемов медицинскими учреждениями АДРЕС ИЗЪЯТ. МИС «Инфоклиника» является утвержденной государственной системой, применяемой в медицинской деятельности, которая включена в ЕГИСЗ (единую государственную информационную систему здравоохранения), являющуюся частью критической инфраструктуры. ЕГИСЗ является государственной и внесение в нее ложных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, о чем предупреждаются работники, имеющие доступ к базе «Инфоклиника». Чтобы зайти в МИС «Инфоклиника» необходима АРМ, рутокен и доступ к базе данных. Каждый раз для доступа к данным МИС «Инфоклиника» необходимо пройти авторизацию, включающую в себя логин и пароль, которые персонифицированы. Для идентификации сотрудника, который подписывает электронный документ, необходима повторная идентификация с логином и паролем, закрепленным за каждым специалистом. При посещении пациента формируется протокол приема, включающий основные разделы: жалобы, анамнез, объективный статус, план обследования, план лечения, рекомендации, информация о выданном листке нетрудоспособности и повторной явки, при необходимости информация о проведённой врачебной комиссией. При этом в базе МИС «Инфоклиника» уже сформированы перед началом приема все персональные данные пациента: ФИО, паспорт, снилс, полюс, прописка, телефон и другие. При этом, все сведения, имеющиеся и занесенные работниками ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в МИС «Инфоклиника» предоставляются всем медицинским организациям, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее работники СФР заходят в свою специализированную программу, которая находится во взаимодействии с базой МИС «Инфоклиника», и присваивают номер электронного листка нетрудоспособности, который автоматически вносится в базу МИС «Инфоклиника» (т.2 л.д.196-199).

Показания свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются с показаниями подсудимой, а также письменными доказательствами по делу.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче показаний, оснований для оговора подсудимой, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено. 

Вина подсудимой подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с участием Свидетель №3, в ходе которого осмотрена территория ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра установлено, что Свидетель №3 находился на указанном участке, когда договорился через ФИО3 о передаче взятки врачу-терапевту ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №2 за оформление фиктивных листов временной нетрудоспособности (т. 1 л.д. 21-26).

Протоколом выемки от 26.04.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого подозреваемый Свидетель №3 добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон марки Ксиоми (т. 1 л.д. 40-42).

Протоколом осмотра документов от 20.05.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого осмотрены электронные листки нетрудоспособности, предоставленные ОСФР по АДРЕС ИЗЪЯТ в рамках ответа на запрос, в отношении Свидетель №3, сотовый телефон марки Ксиоми, принадлежащий Свидетель №3 В ходе анализа установлено, что Свидетель №3 находился на больничном, который был открыт в ГУЗ «Клинической поликлиник ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», непрерывно в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за что за что он перевел денежные средства Свидетель №2на банковский счет, открытый на ее имя, денежные средства в сумме 11 000 рублей. Кроме этого, установлено, что Свидетель №3 находился на больничном, который был открыт в ГУЗ «Клинической поликлиник ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», непрерывно в период времени в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, за что он перевел денежные средства Свидетель №2 в сумму 35 100 рублей. В ходе осмотра мобильного приложения «Сбербанк» установлено, что банковская карта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с привязанным банковским счетом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открыта на имя Свидетель №3, в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк», имеющем следующий адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ. Сотовый телефон, электронные листки нетрудоспособности на имя Свидетель №3 признаны в качестве вещественных доказательств. Электронные листы нетрудоспособности хранятся в уголовном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон передан под сохранную расписку Свидетель №3 (т. 1 л.д. 120-144, 184-185).

Протоколом выемки от 14.05.2024г., произведенной в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого заместитель главного врача ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО15 добровольно выдал медицинскую. карту на имя Свидетель №3 (т.1 л.д. 72-74).

Протоколом осмотра документов от 14.05.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого осмотрена медицинская карта на имя Свидетель №3, в ходе которой установлено, что лечащим врачом Свидетель №3 была врач-терапевт ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №2, которая осуществляла открытие и продление больничных листков Свидетель №3 Медицинская карта на имя Свидетель №3 признана в качестве вещественного доказательства, и приобщена к материалам уголовного дела, хранится в камере хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 75-78, 184-185)

Копией приказа (распоряжение) о приеме работника на работу от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому Свидетель №2 принята на должность врача-терапевта участкового (т.1 л.д. 44).

Копией должностной инструкции врача-терапевта, - должностная инструкция врача-терапевта участкового терапевтического отделения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, утвержденная ДАТА ИЗЪЯТА и.о. главного врача ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО8, согласно которой врач терапевт обязан: оказывать первичную медико-социальную помощь взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника; оказывать медицинскую помощь в неотложной форме пациентам при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни; проводить обследования пациента с целью установления диагноза; собирать жалобы, анамнеза жизни и заболевания пациента; проводить полное физикальное обследование пациента (осмотр, пальпация, перкуссия, аускультация); формулировать предварительный диагноз и составлять план лабораторных и инструментальных обследований пациента; устанавливать диагноз с учетом действующей международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ); проводить экспертизу временной нетрудоспособности и работать в составе комиссии, осуществляющей экспертизу временной нетрудоспособности; вести медицинскую документацию (медицинские карты амбулаторных больных, выписки рецептов, оформление льготных рецептов для граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг и т.д.), в том числе в электронном виде. Регистрировать все случаи оказания медицинской помощи в системе интегрированной электронной медицинской карты Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в соответствии с доведенными объемами медицинской помощи в рамках программы обязательного медицинского страхования и формирования по данным случаям документа для отправки в ИЭМК ЕГИСЗ; контролировать выполнение должностных обязанностей медицинской сестрой участковой и иными находящимися в распоряжениями медицинскими работниками; обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами; своевременно, непосредственно при осмотре, заполнять всю медицинскую и иную документацию, отражающую всю объективную картину при осмотре больного, с назначением лечения и указанием рекомендаций профилактического и иного характера. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов врач-терапевт участковый может быть привлечен в соответствии с законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности (т.1 л.д. 45-58).

Копией приказа (распоряжения) о приеме на работу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-к от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой на работу на должность водителя 1 класса в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» принят Свидетель №3 (т.1 л.д. 95).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с участием Свидетель №7, в ходе которого осмотрена территория ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра установлено, что Свидетель №7 находился на указанном участке, когда договорился через ФИО3 о передаче взятки врачу-терапевту ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» через медицинскую сестру ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №10 за оформление фиктивного листка временной нетрудоспособности. Также находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, в рабочее время, Свидетель №7, лично, из рук в руки, передал ФИО3 наличные денежные средства на сумму 1 500 рублей, для последующего перевода неустановленному лицу из числа должностных лиц ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», за открытие фиктивного больничного листка в период с 09.01.2023г. по 20.01.2023г. (т. 3 л.д. 124-128).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с участием Свидетель №7, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра установлено, что Свидетель №7 находился на указанном участке, когда лично, из рук в руки, передал Свидетель №9, не осведомленной о преступных намерениях Свидетель №7, наличные денежные средства на сумму 2 100 рублей, для последующего перевода неустановленному лицу из числа должностных лиц ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», за открытие фиктивного больничного листка в период с 09.01.2023г. по 20.01.2023г. (т.3 л.д. 134-138).

Протоколом осмотра предметов от 30.06.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого осмотрен оптический диск, приложенный в ответу на запрос, направленный ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра сведений, содержащихся на оптическом диске, установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, в 11 часов 06 минут, с банковской карты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с приказанной банковским счетом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находящимся в пользовании ФИО3, был совершен перевод денежных средств в размере 1 500 рублей, на банковскую карту ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытую на имя Свидетель №10 Оптический диск, приложенный ответу на запрос, направленный ПАО «Сбербанк», признан в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 2 л.д. 75-77, 80-81).

Протоколом осмотра предметов от 01.07.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки Cамсунг, принадлежащий Свидетель №10, в ходе осмотра установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, в 11 часов 06 минут, в счет оплаты фиктивно открытого электронного листка временной нетрудоспособности, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА был совершен перевод на сумму 1 500 рублей, а также ДАТА ИЗЪЯТА, в 16 часов 12 минут, в счет оплаты фиктивно открытого электронного листка временной нетрудоспособности, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА был совершен перевод на сумму 2 100 рублей. В ходе изучения и осмотра смс-переписок в социальной сети «Whats App» обнаружена смс-переписка между ФИО3 и Свидетель №10, имевшая места ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА, в которой последние обговорили условия открытия фиктивного листка временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а также с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Сотовый телефон марки Самсунг, принадлежащий Свидетель №10 признан в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств (т.2 л.д. 70-73, 80-81).

Протоколом осмотра документов от 22.07.2024г., в ходе которого осмотрены электронные листки нетрудоспособности, предоставленные ОСФР по АДРЕС ИЗЪЯТ в рамках ответа на запрос, в отношении Свидетель №7 В ходе осмотра установлено, что с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, врачом-терапевтом ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8 был открыт электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, врачом-терапевтом ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8 был открыт электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, врачом-терапевтом ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8 был открыт электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Электронные листки нетрудоспособности хранится в уголовном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 3 л.д. 142-145, 227-228).

Протоколом выемки от 12.07.2024г., в ходе которого заместитель главного врача ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО15 добровольно выдал медицинскую карту на имя Свидетель №7 (т.2 л.д. 188-190).

Протоколом осмотра документов от 13.07.2024г., в ходе которого осмотрена медицинская карта на имя Свидетель №7, в ходе которой установлено, что лечащим врачом Свидетель №7 была врач-терапевт ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8, которая осуществляла открытие больничных листков. Медицинская карта на имя Свидетель №7 признана в качестве вещественного доказательства, и приобщена к материалам уголовного дела, передана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 191-194, 195).

Копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 12.05.2004г., согласно которому Свидетель №10 принята на должность медсестры участковой терапевтического отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (т. 3 л.д. 108).

Копией должностной инструкции медицинской сестры участковой терапевтического отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, утвержденная ДАТА ИЗЪЯТА главным врачом ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО16, согласно которой Свидетель №10 обязана оформлять документацию по экспертизе временной нетрудоспособности в установленном порядке и документы для направления на медико-социальную экспертизу, а также заключение о необходимости направления пациентов по медицинским показаниям на санитарно-курортное лечение (т.3 л.д. 109-113).

Копией приказа (распоряжения) о приеме на работу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-л от 24.01.2012г., согласно которой на работу на должность водителя автомобиля в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» принят Свидетель №7 (т.3 л.д. 170).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с участием Свидетель №7, в ходе которого осмотрена территория ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра установлено, что Свидетель №7 находился на указанном участке, когда договорился через ФИО3 о передаче взятки врачу-терапевту ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» через медицинскую сестру ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №10 за оформление фиктивного листка временной нетрудоспособности. Также находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, в рабочее время, Свидетель №7, лично, из рук в руки, передал ФИО3 наличные денежные средства на сумму 1 500 рублей, для последующего перевода неустановленному лицу из числа должностных лиц ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», за открытие фиктивного больничного листка в период с ДАТА ИЗЪЯТА по 20.01.2023г. (т.3 л.д. 124-128).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с участием Свидетель №7, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра установлено, что Свидетель №7 находился на указанном участке, когда лично, из рук в руки, передал Свидетель №9, не осведомленной о преступных намерениях Свидетель №7, наличные денежные средства на сумму 2 100 рублей, для последующего перевода неустановленному лицу из числа должностных лиц ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», за открытие фиктивного больничного листка в период с 09.01.2023г. по 20.01.2023г. (т.3 л.д. 134-138).

Протоколом осмотра предметов от 30.06.2024г., в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого осмотрен оптический диск, приложенный в ответу на запрос, направленный ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра сведений, содержащихся на оптическом диске, установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, в 11 часов 06 минут, с банковской карты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с приказанной банковским счетом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находящимся в пользовании ФИО3, был совершен перевод денежных средств в размере 1 500 рублей, на банковскую карту ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытую на имя Свидетель №10 Оптический диск, приложенный ответу на запрос, направленный ПАО «Сбербанк», признан в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.2 л.д. 75-77, 80-81).

Протоколом осмотра предметов от 01.07.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки Cамсунг, принадлежащий Свидетель №10, в ходе осмотра установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, в 11 часов 06 минут, в счет оплаты фиктивно открытого электронного листка временной нетрудоспособности, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА был совершен перевод на сумму 1 500 рублей, а также ДАТА ИЗЪЯТА, в 16 часов 12 минут, в счет оплаты фиктивно открытого электронного листка временной нетрудоспособности, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА был совершен перевод на сумму 2 100 рублей. В ходе изучения и осмотра смс-переписок в социальной сети «Whats App» обнаружена смс-переписка между ФИО3 и Свидетель №10, имевшая места ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА, в которой последние обговорили условия открытия фиктивного листка временной нетрудоспособности в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а также с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. Сотовый телефон марки Самсунг, принадлежащий Свидетель №10 признан в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 70-73, 80-81).

Протоколом осмотра документов от 22.07.2024г., в ходе которого осмотрены электронные листки нетрудоспособности, предоставленные ОСФР по АДРЕС ИЗЪЯТ в рамках ответа на запрос, в отношении Свидетель №7 В ходе осмотра установлено, что с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, врачом-терапевтом ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8 был открыт электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, врачом-терапевтом ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8 был открыт электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, врачом-терапевтом ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8 был открыт электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Электронные листки нетрудоспособности хранится в уголовном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.3 л.д. 142-145, 227-228).

Протоколом выемки от 12.07.2024г., в ходе которого заместитель главного врача ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО15 добровольно выдал медицинскую карту на имя Свидетель №7 (т. 2 л.д. 188-190)

Протоколом осмотра документов от 13.07.2024г., в ходе которого осмотрена медицинская карта на имя Свидетель №7, в ходе которой установлено, что лечащим врачом Свидетель №7 была врач-терапевт ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №8, которая осуществляла открытие больничных листков. Медицинская карта на имя Свидетель №7 признана в качестве вещественного доказательства, и приобщена к материалам уголовного дела, передана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д. 191-194, 195).

Копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому Свидетель №10 принята на должность медсестры участковой терапевтического отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГУЗ «Клиническая поликлиника ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (т.3 л.д. 108).

Копией должностной инструкции медицинской сестры участковой терапевтического отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, утвержденной ДАТА ИЗЪЯТА главным врачом ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО16, согласно которой Свидетель №10 обязана оформлять документацию по экспертизе временной нетрудоспособности в установленном порядке и документы для направления на медико-социальную экспертизу, а также заключение о необходимости направления пациентов по медицинским показаниям на санитарно-курортное лечение (т.3 л.д. 109-114).

Копией приказа (распоряжения) о приеме на работу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-л от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой на работу на должность водителя автомобиля в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» принят Свидетель №7 (т.3 л.д. 170).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с участием Свидетель №11, в ходе которого осмотрена территория ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ», расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра установлено, что Свидетель №11 находился на указанном участке, когда договорился через ФИО3 о передаче взятки врачу-терапевту ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №2 за оформление фиктивных листов временной нетрудоспособности. Также находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, он переводил Свидетель №2 денежные средства 2 транзакциями: 21.12.2023г. и 23.12.2023г., на общую сумму 2100 рублей, за открытие фиктивного больничного листка нетрудоспособности (т. 2 л.д. 103-108).

Протоколом выемки от 03.06.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого подозреваемый Свидетель №11 добровольно выдал принадлежащую ему выписку по счету ПАО «Сбербанк», открытому на имя Свидетель №11 (т.2 л.д. 125-127).

Протоколом осмотра документов от 04.06.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого осмотрены электронные листки нетрудоспособности, предоставленные ОСФР по АДРЕС ИЗЪЯТ в рамках ответа на запрос, в отношении Свидетель №11, а также выписка по счету ПАО «Сбербанк», открытый на имя Свидетель №11, за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. В ходе осмотра установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА, в 08 часов 21 минуту, был осуществлен перевод с банковского счета, открытого на имя Свидетель №11, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», открытый на имя Свидетель №2 на сумму 1 050 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА, в 19 часов 38 минут, был осуществлен перевод с банковского счета, открытого на имя Свидетель №11, на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», открытый на имя Свидетель №2 на сумму 1 050 рублей. В ходе осмотра электронного листка нетрудоспособности установлено, что с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, врачом-терапевтом ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №2 был открыт электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Выписка по счету, электронные листки нетрудоспособности на имя Свидетель №11 признаны в качестве вещественных доказательств. Электронные листы нетрудоспособности хранятся в уголовном деле. (т.2 л.д. 130-133, т.3 л.д.227-228).

Протоколом выемки от 07.06.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого заместитель главного врача ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО15 добровольно выдал медицинскую карту на имя Свидетель №11 (т.2 л.д. 149-153).

Протоколом осмотра документов от 07.06.2024г., произведенного в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого осмотрена медицинская карта на имя Свидетель №11, в ходе которой установлено, что лечащим врачом Свидетель №11 была врач-терапевт ГУЗ «Клинической поликлиники ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Свидетель №2, которая осуществляла открытие больничного листка. Медицинская карта на имя Свидетель №11 признана в качестве вещественного доказательства, и приобщена к материалам уголовного дела, передана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д. 154-156, т.3 л.д. 227-228).

Копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 01.06.2023г., согласно которому Свидетель №2 принята на должность врача-терапевта участкового (т.1 л.д. 44).

Копией должностной инструкции врача-терапевта, - должностная инструкция врача-терапевта участкового терапевтического отделения ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» АДРЕС ИЗЪЯТ, утвержденная ДАТА ИЗЪЯТА и.о. главного врача ГУЗ «КП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО8, согласно которой врач терапевт обязан: оказывать первичную медико-социальную помощь взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника; оказывать медицинскую помощь в неотложной форме пациентам при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни; проводить обследования пациента с целью установления диагноза; собирать жалобы, анамнеза жизни и заболевания пациента; проводить полное физикальное обследование пациента (осмотр, пальпация, перкуссия, аускультация); формулировать предварительный диагноз и составлять план лабораторных и инструментальных обследований пациента; устанавливать диагноз с учетом действующей международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ); проводить экспертизу временной нетрудоспособности и работать в составе комиссии, осуществляющей экспертизу временной нетрудоспособности; вести медицинскую документацию (медицинские карты амбулаторных больных, выписки рецептов, оформление льготных рецептов для граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг и т.д.), в том числе в электронном виде. Регистрировать все случаи оказания медицинской помощи в системе интегрированной электронной медицинской карты Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в соответствии с доведенными объемами медицинской помощи в рамках программы обязательного медицинского страхования и формирования по данным случаям документа для отправки в ИЭМК ЕГИСЗ; контролировать выполнение должностных обязанностей медицинской сестрой участковой и иными находящимися в распоряжениями медицинскими работниками; обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами; своевременно, непосредственно при осмотре, заполнять всю медицинскую и иную документацию, отражающую всю объективную картину при осмотре больного, с назначением лечения и указанием рекомендаций профилактического и иного характера. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов врач-терапевт участковый может быть привлечен в соответствии с законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности (т.1 л.д. 45-58).

Копией приказа (распоряжения) о приеме на работу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-л от 03.09.2010г., согласно которой на работу на должность водителя 3 класса в ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» принят Свидетель №11 (т.3 л.д. 168).

Проверив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Все следственные действия по настоящему уголовному делу проведены соответствующими должностными лицами, отвечают требованиям УПК РФ, а потому протоколы, составленные по результатам их проведения и приведенные выше, также признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимой ФИО3 в совершении преступлений доказанной полностью. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует: 

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий; 

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 327 УК РФ, как пособничество в приобретении в целях использования и в использовании заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право и освобождающего от обязанностей (по эпизоду за период с 09.01.2023г. по 20.01.2023г. с Свидетель №7),

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 327 УК РФ, как пособничество в приобретении в целях использования и в использовании заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право и освобождающего от обязанностей (по эпизоду за период с 31.08.2023г. по 19.09.2023г. с Свидетель №7),

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 327 УК РФ, как пособничество в приобретении в целях использования и в использовании заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право и освобождающего от обязанностей (по эпизоду за период с 28.12.2023г. по 15.01.2024г. с Свидетель №11).

Подсудимой и ее защитником заявлено об освобождении от уголовной ответственности по ч.2 ст.291.1 УК РФ ФИО3 в силу ст.28 ч.2 УПК РФ и примечаний к ст.291 и 291.1 УК РФ.

В обоснование ходатайства указывают, что до возбуждения уголовного дела при допросе в качестве свидетеля ДАТА ИЗЪЯТАг. ФИО3 дала правдивые показания в отношении себя по факту посредничества в передаче взятки в значительном размере, что расценивается как явка с повинной, ДАТА ИЗЪЯТАг. ФИО3 написала явку в повинной, в которой чистосердечно указала на причастность в посредничестве во взятничестве и рассказала о других эпизодах, ранее не известных следствию, явка была передана следователю ДАТА ИЗЪЯТААДРЕС ИЗЪЯТ о наличии в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ был составлен ДАТА ИЗЪЯТАг., после того, как ФИО3 при допросе в качестве свидетеля дала изобличающие себя в посредничестве в передаче взятки Свидетель №2 от ФИО29 показания, то есть добровольно рассказала о совершенном ею преступлении, предусмотренном ч.2 ст.291.1 УК РФ. Уголовное дело в отношении ФИО3 было возбуждено ДАТА ИЗЪЯТАг. 

Однако, основания для прекращения уголовного преследования подсудимой ФИО3 судом не установлены, ввиду следующего. 

В силу положений ч. 2 ст. 75 УК РФ, ч. 2 ст. 28 УПК РФ уголовное преследование лица, совершившего преступление, не относящееся к категории небольшой и средней тяжести, может быть прекращено судом в связи с деятельным раскаянием только в случаях, специально предусмотренных статьями Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно примечанию к ст. 291.1 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) пресечению преступления и добровольно сообщило о совершенном преступлении в орган, имеющий право возбудить уголовное дело.

Таким образом, к числу обязательных условий освобождения от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 291.1 УК РФ, относятся добровольное сообщение лица о совершенном преступлении и активное способствование раскрытию и (или) расследованию преступления.

Из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в абз. 4 п. 29 Постановлении Пленума от ДАТА ИЗЪЯТА N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших или передавших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.

По смыслу закона добровольность сообщения о преступлении имеет место в случаях, когда правоохранительным органам неизвестно об имевшем место преступлении, либо когда известно о совершенном преступлении, но неизвестно лицо, его совершившее, либо известно и о факте преступления, и о лице, его совершившем, но лицу, совершившему преступление, неизвестно о наличии у органов следствия информации о его причастности к преступлению, и оно об этом ставит в известность правоохранительные органы.

В противном случае, когда правоохранительным органам известны факт преступления, лицо, его совершившее, и само лицо знает о наличии у органа предварительного расследования данной информации, но, тем не менее, оно сообщает о своей причастности к преступлению, добровольность в действиях указанного лица отсутствует, а явку в правоохранительные органы с сообщением о преступлении следует трактовать как вынужденное подтверждение своей причастности к преступлению. При этом добровольность также отсутствует, когда лицо знает об осведомленности правоохранительных органов о его причастности к преступлению, но у него нет достоверной и точной информации, какие улики имеются против него.

Как видно из материалов дела, совокупности правовых условий, предусмотренных в указанном примечании, в действиях ФИО3 не усматривается.

Уголовное дело в отношении ФИО3 было возбуждено по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ ДАТА ИЗЪЯТААДРЕС ИЗЪЯТ для возбуждения уголовного дела явились сообщение о преступлении, оформленное в порядке ст.143 УПК РФ рапортом следователя СО по АДРЕС ИЗЪЯТ СУ Следственного комитета РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ по факту посредничества во взятничестве, совершенном ФИО3, за совершение заведомо незаконных действий, зарегистрированным в КРСП следственного отдела за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫпр-24 от 20.05.2024г., материалы процессуальной проверки, проведенной по данному сообщению о преступлении. Основанием для возбуждения уголовного дела является наличие достаточных данных, указывающих на признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ в действиях ФИО3, установленных в ходе процессуальной проверки.

Из материалов настоящего уголовного дела следует, что ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 была допрошена в качестве свидетеля по уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, когда она сообщила о передаче взятки в размере 35100 рублей от Свидетель №3 врачу Свидетель №2 Вместе с тем на момент допроса ФИО3 в качестве свидетеля по уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,, возбужденному в отношении Свидетель №3, то есть на ДАТА ИЗЪЯТА, правоохранительные органы уже располагали информацией о наличии в действиях ФИО3 признаков противоправных деяний, полученной в том числе из показаний Свидетель №3 в качестве обвиняемого от ДАТА ИЗЪЯТАг. о передаче им денежных средств в указанном размере через посредника ФИО3 врачу Свидетель №2

Кроме того, явка с повинной ФИО3 поступила следователю ДАТА ИЗЪЯТАг. (т.1 л.д.180), преступление совершено ею в 2022г., то есть явка была написала ФИО3 спустя длительное время после выполнения объективной стороны преступления, что однозначно свидетельствует об отсутствии у ФИО3 намерения добровольно сообщить правоохранительным органам о совершенном ею преступлении и вынужденном ее сообщением о преступлении в связи с тем, что о нем стало известно правоохранительным органам.

В этой связи признак добровольности при сообщении ФИО3 о преступлении отсутствует, таким образом указанные обстоятельства не являются достаточным основанием для ее освобождения от уголовной ответственности, в связи с чем ходатайство защиты удовлетворению не подлежит.

Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО3 состава преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.327 УК РФ, судом не принимаются, поскольку судом установлено, что ФИО3 пособничала в приобретении в целях использования и в использовании заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право и освобождающего от обязанностей за период с 09.01.2023г. по 20.01.2023г. и за период с 31.08.2023г. по 19.09.2023г. Свидетель №7, а также за период с 28.12.2023г. по 15.01.2024г. Свидетель №11, путем предоставления им информации, содействовала Свидетель №7 и Свидетель №11 в приобретении и использовании им поддельных электронных листков нетрудоспособности за указанные периоды, а также умалчивала перед руководством ГБУ ВО «Исполнительная дирекция АДРЕС ИЗЪЯТ» об отсутствии у Свидетель №7 и Свидетель №11 законных оснований, освобождающих от исполнения трудовых обязанностей, тем самым устраняла препятствия для совершения Свидетель №7 и Свидетель №11 преступлений. Исходя из конкретных обстоятельств предъявленного ФИО3 обвинения, на основе анализа исследованных доказательств, указанные доводы подсудимой и его защитника судом не принимаются.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО3 вела себя адекватно, ее поведение было осмысленным, последовательным, она пользовалась своими процессуальными правами, в ходе предварительного следствия давала показания, на учетах у врачей нарколога и психиатра ФИО3 не состоит. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и ее психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимой, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения ее к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенные преступления.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает положения ст.6, ч.2 ст.43 УК РФ, а также в силу ст.60 УК РФ – характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие ее наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и условия жизни ее семьи.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд, в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Совершенные подсудимой преступления являются умышленными и относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжкого.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ст.15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признаёт по ч.2 ст.291.1 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, в которых подсудимая подробно описала фактические обстоятельства совершения преступления (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), по ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние в содеянном; по трем эпизодам ч.5 ст.33, ч.3 ст.327 УК РФ – явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органам следствия ранее неизвестной им информации; а также по всем эпизодам суд признает смягчающими наказание обстоятельствами состояние здоровья подсудимой, наличие у ФИО3 заболеваний, и матери, 1946г.р., с инвалидностью 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию по месту жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, ранее привлекалась к уголовной ответственности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, является вдовой, проживает с пожилой матерью, не работает.

В силу ст. 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом, уголовно-правовые институты защиты личности, общества и государства, а также предупреждения преступлений должны основываться на конституционных принципах справедливости и соразмерности уголовной ответственности защищаемым уголовным законодательством ценностям при безусловном соблюдении конституционных гарантий личности.

Принимая во внимание тяжесть содеянного ФИО3 и установленные по делу обстоятельства, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи виновной, а также с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, как меры государственного принуждения, которое должно способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ, для достижения целей уголовного наказания, в том числе, предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, с учетом положений ст.56 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимой возможно путем назначения ей наказания в виде лишения свободы по ч.2 ст.291.1 УК РФ с лишением права занимать должности в сфере здравоохранения, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, и в виде ограничения свободы по трем эпизодам ч.5 ст.33, ч.3 ст.327 УК РФ, с применением ст. 71, ч.3 ст.69 УК РФ. Учитывая характер совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1, 73 УК РФ, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, либо иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершённого преступления, позволяющие применить в отношении ФИО3 положения ст.64 УК РФ и назначении более мягкого вида наказания, судом не установлены.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ судом также не усматривается, поскольку принимая во внимание характер и степень тяжести преступлений, фактические обстоятельства дела, не свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений, а также учитывая данные о личности и образе жизни подсудимой, содержащимися в материалах дела, характеризующих ее личность, суд приходит к выводу, что каких-либо обстоятельств, объективно свидетельствующих о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, по делу не установлено, в противном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ. 

Поскольку ФИО3 совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких в период ее условного осуждения по приговору Центрального суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТАг., по которому она была осуждена по ч.2 ст.291.1, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев, на основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, ДАТА ИЗЪЯТАг. снята с учета в уголовно-исполнительной инспекции в связи с истечением испытательного срока, на основании ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет ФИО3 условное осуждение по указанному приговору и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.327, ч.2 ст.291.1, ч.5 ст.33, ч.3 ст.327, ч.5 ст.33, ч.3 ст.327, Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года, с лишением права занимать должности в сфере здравоохранения, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 2 года;

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 4 месяца. 

В соответствии с ч.1 ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО3 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город-герой Волгоград» и не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации один раз в месяц;

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 4 месяца. 

В соответствии с ч.1 ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО3 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город-герой Волгоград» и не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации один раз в месяц;

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 4 месяца.

В соответствии с ч.1 ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО3 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город-герой Волгоград» и не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации один раз в месяц.

На основании ч.3 ст.69, 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца, с лишением права занимать должности в сфере здравоохранения, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 2 года.

На основании ст.74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Центрального районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТАг.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТАг., и назначить ФИО3 наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права занимать должности в сфере здравоохранения, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 2 года.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем

поведении отменить. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, хранить в уголовном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; сотовый телефон, принадлежащий Свидетель №3, переданный под сохранную расписку Свидетель №3, передать в камеру хранения СУ СК России по АДРЕС ИЗЪЯТ, медицинскую карту на имя Свидетель №3, переданную на хранение в камере хранения вещественных доказательств – вернуть по принадлежности, электронные листки нетрудоспособности в отношении Свидетель №7– хранить в материалах уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, оптический диск, приобщенный к ответу на запрос ПАО «Сбербанк» - хранить в уголовном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, DVD-R диск с выпиской о движении денежных средств с банковского счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО9, находящегося в пользовании ФИО3 – хранить в материалах уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотовый телефон, принадлежащий Свидетель №10 – хранить в камере хранения вещественных доказательств; электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ– хранить в материалах уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, электронный листок нетрудоспособности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выписка по счету ПАО «Сбербанк», открытому на имя Свидетель №11 – хранить в материалах уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; медицинскую карту на имя Свидетель №11, переданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 15 суток со дня вынесения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Д.А.Шипаева